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Lietuvos Militate Misija 
Washingtone^D. C.

Misijos Konferencija su Veikiamuoju Komitetu.
(Per Liet. Inform. Biurą).

šendiena Egzekutyvio Komite
to atstovai turėjo ilgą konferen
ciją su pribuvusiais Lietuvos Mi- 
litarės Misijos nariais. Apkal
bėta įvairus budai parupinimui 
Lietuvos Kariuomenei amunici
jos ir šiaip įvairių reikmenų. 
Išdirbti planai bus perstatyti 
Taryboms. Tam tikslui, tikimės 
kad netrukus įvyks Tarybų su
sivažiavimas. Kai kurie misjos 
nariai netrukus bus New Yorke 
ir Chicagoje reikmenų užsaky
mo delei.

Toje pat dienoje Egzekutyvio 
Komiteto ofise atsibuvo konfe
rencija su Monsignioru Splane iš 
Bostono, kuris dabar Washingto
ne rūpinasi Amerikos Katalikų 
Tarybos reikalais, kun. Burke 
laikinai pasitraukus; taipgi da
lyvavo ir armijos kapelionasLan- 
gahn, kuris netrukus :švr uoK. 
Lietuvon. Konferencijoje taip
gi dalivavo pulkininkas Juododis, 
pulkininkas Perry ir leitenantas 
Sloane. Paskalbėjimas įvyko de
lei minėtos Tarybos siunčiamos 
sanitarų vienutės Letuvon. Mon- 
signioras Splane rūpinasi kad 
kuogreičiausia šioji venute Lie
tuvon išvažiuotų, ypač kuomet 
jisai išgirdo jog Lietuvoje šiuo 
tarpu šiaučia šiltinės epidėmja.

Lietuvos Valstybės 
Tarybos Sesijos.

Lietuvos Valstybės Taryba Se
sijose. Lenkai Keršija Lietu
viams už Savųjų Neišdavimą.

Spalio 16 d. Lietuvių Egze- 
kutyviui Komitetui praneša iš 
Paryžiaus kad Lietuvos Valsty
bės Tarybos sesijos prasidėjo 
Kaune šendiena. Tarybos na
riai, Klimas, Yčas, Rosenbaum 
išvažiavo Kaunan dalyvauti Ta
rybos posėdžiuose. Lietuvos 
Taikos Delegacijos sekretoriui 
p. Klimui išvažiavus Kaunan, 
Balutis išrinkta Deegacijos sek
retoriumi.

LENKAI KERŠIJA LIETU
VIAMS Už SAVŲJŲ 

NEIŠDAVIMĄ.

Lietuvos, Latvijos ir Estoni- 
jos Delegacijos veikia sutartinai 
kad užtikrinus aiškų tarptauti
nį status savo valstybėms. Di
džiausios sunkenybės išrišimui 
Baltiškų valstybių klausimo ran
dasi iš priežasties trukumo aiš
kaus ir gautino Alijantų nusis
tatymo link Rusijos. Buk tai bu
vę, vienok randasi geras sąma
tas manyti kad Taikos Konfe
rencija greitu laiku išleis defini- 
tyvį paskelbimą link Baltiškų 
valstybių, ir tikimasi de fecto 
valdžių pripažinimą.

Lenkų Nežmoniški 
Pasielgimai.

Viena ranką tiesk draugiškam 
pasveikinimui, kita ranka verk 
peiliu! Tokią politiką lenkai, 
matomai atranda gerausia lin
kui lietuvių. Svetimtautiškoj e 
presoje jie čiulba-ulba apie sa
vo gerumą ir norus pagelbėti 
lietuviams, gi Lietuvoje - mėgi
na, kulnų krutinę priminę ir už 
gerklės nutvėrę, naudoti naujai 
kilusią Lietuvos valstybę. Jų 
pasielgimų patvirtinimą randa
me žemiaus.

Naujai paskirtas Lenkijos 
ministeris Anglijoje, kunigaikš
tis Sapieha, londoniškiame Ti- 
mese (rugp. 24 d.) kalbėdamas 
apie Lietuvos - Lenkijos klausi
mą, iškilmingai tam kit-ko rž- 
reiška:

“Šių dienų Lenkijos Dieta 
(Seimas) užreiškė, kad Lenkija 
neturi ambicijos priverstinai už
mesti Lenkijos pilietysties bile 
kam. Jeigu musų armijos - 
sako jis - dabar yra rytuose, tai 
tas yra todėl, kad vietiniai gy
ventojai pareikalavo musų pa
gelbės (?) (Has claimed our 
help) prieš bolševikus... žmonių 
valia turi išrišti visus tautinius 
ir rasinius klausimus... Plebisci
tas privalo nuspręsti apie tai, 
ar Lietuva turi būti neprigul- 
minga, ar neatidalinama dalis 
(Part and parcel) Lenkijos.

Lenkai - sako toliaus Kuni
gaikštis Sapieha - dabar liuo- 
suoja (Sic!) šalį kurį pirmiaus 
priklausė Lenkijai; musų galu
tinai nusistačiusiu noru yra, kad 
jos gyventojai turėtų žmonišką 
progą (a fair chance) nuspręsti 
apie savo esamą tautystę.”

Tokį lenkų ideališkumo pa
veikslą piešia Lenkijos ministe
ris Anglijos publikai. 0 kaip 
tasai jų ideališkumas yra pritai
komas ant vietos Lietuvoje apie 
tai liudija žemiaus musų paduo
damas atsitikimas:

Šuolių sodžiuje, Vilniaus gu
bernijoje, Kaišedorių apskrityje 
Kietaviškių valsčiuje buvo se 
kantis atsitikimas, kuris vais- 
dingai parodo lenkų šeimininka
vimą jų užimtuose vietose.

Liepos 27 d. šių metų ' šuolii 
sodžiaus apielinkėje buvo mušis 
tarp lietuvių kareivių ir lenkų 
žvalgų. Lenkai prakišo. Idant 
nubausti sodžiaus žmonės už sa
vo nepasisekimą, jie uždėjo sun
kią kontribuciją ant jų užtai, 
kodėl jie nepranešė lenkanms. 
kad sodžiuje esama lietuvių. ka 
reiviu. v

Lenkai pradėjo atimdinėti nuc 
žmonių paskutinius gyvulius ii 
privertė 21-vieną šio sodžaius 
gyventojus (visus mažažemius) 
užmokėti lenkams 6,000 rublių 
kontribucijos, lupdami tokiu bu

du žmonės sulyg vokiško paten
to.

Nuskrausti žmonės buvo ma
nę, kad rasią geresnę teisybę pas 
viršesnę lenkų valdžią. Kreipė
si prie lenkų kariškos vyrausy- 
bės Semeliškėse ir prašė, kad 
nuo tos neteisėtos bausmės pa- 
liuosuotų. Į tą jiems atsakė, kad 
jie dar didesnės bausmės esą
verti. Lenkai, vadinasi tikisi 
kad lietuviai gali būti savo lie
tuviu broliu išdavikais, o kadau- 
gi tie tokiais nemano būti, tai 
juos baudžia plėšimais.

Sodžiaus gyventojai, per tam 
tikrą delegatą, parėjo lietuvių 
fronto pusėn ir apie viršminėtą 
pranešė Lietuvos vyriausybei, 
o apart to įteikė prašimą ir An
glų karo politikos misijos vadui 
Kaune, šiame prašime jie rei
kalauja, kad lenkai:

1. Butų priversti sugrąžinti 
žmonėms neteisingai nuo jų iš
luptus 6,000 rublių.

2. Kad jie atlygintų žmonėms 
už visus padarytus nuostolius ir

3. Kad lenkai “žiauriausieji 
musų priešai iš musų krašto iš
eitų, nes jie kaip mes aiškiausiai 
matome, nori mus pavergti ir 
musų žemelę pagrobti”.

LIETUVIAI SVEIKINA 
ANGLIJA UŽ PRIPAŽINI

MĄ LIETUVOS.
VOKIEČIAI MUŠA LIETU

VIUS.

Egzekutyvis Komitetas gavo 
sekantį kablegramą nuo Lietu
vos Taikos Delegacijos Paryžiu
je: Anglijos pripažinimas Lie
tuvos nepriklausomybės neap
sakomai sujudino visą Lietuvą. 
Rugsėjo 26 d. Kaune atsibuvo 
didžiausios demonstracijos ko
kia Kauno miestas kuomet nors 
yra turėjas. Miesto ir apielin- 
ikių gyventojai maršuodami gat
vėmis susirinko ties Lietuvos 
Respublikos namais; minia pas
veikino prezidentą nuėjo ties 
Anglijos Misija ir su galingu 
\“Lai gyvuoja Didžioji Britani
ja!” pasveikino Anglijos atsto
vybę. Atsiliepdamas į demons
trantų sveikinimus, Anglijos Mi
nijos viršninkas, pulkininkas 
Ward, užreiškė kad Anglijos pa
gelbės atstatyti Lietuvos pramo
nę, industriją, ir padės išrišti 
finansinį klausimą. Taipgi u?.. 
reiškė, kad Anglija žiūrės, kau 
Lietuva gautų užganėdinau 
rubežių nuo Lenkijos.

Minia išgirdus pulkininke 
Ward kalbą griausmingai sušu
ko, “Mes reikalaujame Vilniaus! 
šalin paliokai! šalin vokečiai! 
šalin kolčakai! Duokite munu 
ginklų! Valio Didžioji Britani 
ją!” Kita demonstracija įvykt 
ties Anglijos Militare Misija 
šios Misijos viršininkas, pulki
ninkas Robinson, prakalbėda
mas pažadėja suteikti ginklų ii 
amunicijos vien apsiginimo tik 
šlui. Susirinkusi minia sušuko: 
“Mes nenorim kas yra svetima 
bet kol gyvi busim savo neišsi- 
žadėsim! Ginklų, mums ginklų!’ 
Panašus susirinkimai ir demons 
^racijos atsibuna visose Lietuvos 

kraštuose, šie susirinkimai ir 
demonstracijos labai daug pagel
bėjo viduinei paskolai.

Kone visose lenkų užimtose 
Teritorijose gyventojai nerimau
ja ir sukilna prieš lenkus, ypač 
tas atsitiko Seinuose ir Suval
kuose. Lenkai rengiasi apleisti 
šias teritorijas, gabena javus ir 
kitokius produktus Lenkijon.

Rugsėjo 29 d. vokiečiai už
puolė lietuvių gimnaziją Šiau
liuose, užmušdami ir sužeisda- 
mi daug mokytojų ir mokinių. 
Vokiečiai kolčakistai taipgi už
puolė vietinį lietuvių garizoną, 
būdami toje vietoje didesniame 
skaitliu j e jiems pasisekė lietu
vius nuginkluoti.

Bevažiuojant šliupui iš Rygos 
į Kauną vokiečiai jį areštavo, 
bet vėliaus vėl paleido.

Delei ekonominių aplinkybių 
ir nuoseklumo delei skaitlius 
ministerijų likos sumažintas iki 
šešių ar septynių, todėl reikia 
tikėtis kabinėto permainų.

Generolas Žukauskas pateikė 
savo rezignaciją ir Prezidentas 
jo rezignaciją priėmė. Genero
las Slaboševičius liko nuskirtas 
vyriausi^ karvedžių Lietuvos ar
mijos, bet toje pat dienoje kuo
met liko nuskirtas viriausiu va
du, jisai pasimirė nuo širdies li
gos.

Lapallice Presos Asosijacija, 
netoli nuo Bordeaux surengė ne
paprastai iškilmingą priėminą 
Lietuvos reprezentantams tuo 
laiku p. Milošas laikė paskaitą 
apie Lietuvą.

Plėšikai Užėmė Kauną?
Spalio 15, Associate! Press 

pranešė iš Stockholmo, kad len
ku kariuomenė užėmė Kauna.

Spalio 16, ta pati telegrafo 
agentūra pranešė, kad Kainą 
užėmė rusai caristai sykiu su 
vokiečiais. Taipgi sakoma, kad 
rusai prisakė Lietuvos valdžiai 
klausyt rusiškų valdininkų, lai
kyti es rusiškų įstatymų, vieton 1 
lietuviškų vėliavų iškabinta ru- Į 
siškos.

Šios žinios neišpasakytai su
graudino Amerikos lietuvius. 
Kaip tik tilpo Bostono “Globe” 
žinia, kad Kaune lenkai, tat 
dauguma lietuvių atėjo į “San
daros” redakciją klausdami 
daugiau žinių. Dauguma taip 
nusiminė, kad ant rytojaus vi
siškai nėjo į darbą. Jauni vy
rai būriais susėję kalbėjo, kad 
reikia kaip galint greičiau išgaut 
leidimą ir keliaut Lietuvon gel
bėt Lietuvą nuo užpuolikų. Tūli 
lietuviai tiesiog verkė pamatę 
žinias, buk Kaunę esą lenkai.

Del rusų su vokiečiais atėji
mą į Kauną lietuviai taipgi nesi
džiaugia .

Plačiau žiūrėkite editoriale: 
‘‘Didelės Permainos Lietuvoje”.

LENKAI LIETUVOJE.
Washington© gautos žinios, 

kad lenkai užėmė Suvalkus ir 
persekioja lietuvius, draudžia 
lietuviškai kalbėt.

Vilniuje, Švenčionyse ir kitose 
lenkais užimtose Lietuvos vieto
se lenkai uždarė lietuvių mokyk
las ir įvedė baudžiavą.

Mažos Tautos Bendrai Atsi
šaukia su Protestu.

Talkininkai Gelbsti Rusams Terioti Maž. Tautas-
MAŽŲ TAUTŲ ATSTOTŲ 

PETICIJA,
Paryžiuje atstovai nuo Esto- 

nijos, Gccrgijos, Kubano, Lat
vijos, Lietuvos, Ukrainos, Azer- 
baijos ir šiaurinio Kaukazo pn- 
davė Augščiausiai Talkininkų 
Tarybai savo peticiją, kuri maž 
daug skamba šiaip: “Pirma, 
pripažinimo viršui paminėtas 
respublikas kaipo neprigulmyil
gą valstiją. Antra, kogreičiau- 
siai pradėti išrišimą teritorijos, 
finansų, ekonomijos ir kitų klau
simų, kuriuos sudaro savaime 
pripažinimo faktas.” •mr*.

MAŽŲJŲ TAUTŲ 
PROTESTAS.

Londone, Anglijoje, praeitą 
panedėlį gauta nuo mažųjų tau
tų pradedant nuo Azerbaijų ir 
iki Estų — visos šios tautelės 
įteikė Britanijos užrubežio De- 
partmento savo protestą prieš 
Gener. Denikiną ir Admirol. Kol- 
čaką, kurie smaugia šias demo
kratiškas valstybes gaudami pa- 
gelbą iš talkininkų neva mat 
“demokratijas” “auklėdami”.

Toliaus toje pat dekieracijos 
išdėstoma, kad ilgi patinimai jau 
aarodę, kad Rusijos mechaniš
kas vėl suvienyjimas nėra jokiu 
budu galima ir tokiu budu ru
sams leidžiamas ir talkininku re- v 
miamas veikimas daugiau jau 
nėra pakenčiamas.

Mažos tautelės užreiškia, kad 
ant toliaus jos griebsis už savų
jų reikalų paliekant rusus pa
čius tarp saves peštis. Tokiu 
budu šios mažosios tautos šau
kiasi pripažinimo jų nepri
klausomybės.

PETROGRADO STOVIS. 
NĖRA ŽINOMAS.

Londone gautos žinios iš Ru
sijos duoda žinoti, kad Gener. 
Judenič pulkai yra užėmę ir lai
ko Gatchiną ir Krasnoje Selo ii 
nesulaukia, kad bolševikai ban
dytų juos atakuoti.

Taipgi pranešama, kad komu
nikacija su Petrogradu yra iš 
visur atskirta ir tokiu budu nė
ra jokių tikrų žinių apie dabar
tinį Petrogrado stovį.

Kronštadte pėtnyčioje buk iš
kelta baltoji Vėluva bet detalių! 
žinių kol kas nėra, v

BUK BOLŠEVIKUS VEJA 
Iš KIJEVO.

Anglijos karės departmente 
gauta žnios, kad buk Gener. 
Denikino armija veja bolševikus 
iš Kijevo, kurį tai miestą jie 
praeitą sąvaitę dalinai buvo už
ėmę . Taipgi dadedama, kad 
bolševikų armijos sukomenduo- 
tos apgynimui Petrogrado tapo 
sumuštos ir išvytos iš Krasnoje 
Selo per Judeničb armijos spė
kas.

LENKŲ PASIUNTINYS 
PAS LATVIUS.

Copenhagen, Denmark, pa
dėlyje gauta žinia iš Rygos, kad 
lenkų pasiuntinys pribuvęs or
laivių del pasitarimo kaip bend
rai su latviais vedus veikimą 
prieš bolševikus.

TALKININKŲ MISIJA Į 
PABALTIJOS KRAŠTUS

Iš Paryžiaus Spalio 20 d. pra
nešama, kad Gener. Mangin iš 
Francijos armijos nuominuotas 
vadu talkininkų misijos prižiu- 
rėjumui vokiečių evakuacijos iš 
Pabalti jos kraštų (provincijų), 
kur vokiečius komenduoja gem 
von der Goltz.

Sakoma, kad Gener. Mangin 
išvažiuos Pabaltijon dar šią są- 
vatę pravažiuojant Berliną, kur 
sustos nekuriam laikui su reika
lais.

KROPOTKINO LAIŠKAS.
Petras Kropotkinas, kuris 1918 

meta buvo nuvykęs į Moskvą. 
o dabar vėl sugrįžo Londonan, 
kur jis jau penkiolikti metai ra
šo mokslišką veikalą, — parašė 
laišką į Paryžiaus bolševifcau- 
jantį laikraštį “Humanite”, ku
riame kritikuoja Rusijos bolše
vikų taktiką ir sako, kad savo 
nekulturišku veikimu bolševikai 
stiprina reakciją.

Kropotkinas sakosi negalįs 
dirbt politikos darbo del sveika
tos silpnumo, be^ jis vienok 
smarkiai kritikuoja talkininkus, 
kurie laiko savo armijas Rusi
joje.

“Rusijai duokite ūkiškų ir In
dustrijos instrukcijų, tai bus pa- 
gelba, gi armijas talkininkai pri
valo ištraukti iš Rusijos, —ra
šo Kropotkin.

GALI KILT MAINIERIŲ 
STREIKAS.

Suvienytų Valstijų Mamertu 
Unijos pirmininkas paskelbė, 
kad jeigu iki pirmai dienai lap* 
kričio nebus išpildyti mainierių 
reikalavimai, tat anglių kasyk
lose darbas turės sustot ir išeis 
į streiką keli mlijonai darbinin
ku, v

Valdžia deda visas pastangas, 
kad tik išvengti streiko Net 
manoma, kad valdžia anglių ka
syklas paims į savo rankas, kaip 
kad paėmė gelžkelius.

MIRDAMAS PRISIPAŽINO.
Albert Brooks, 72 metu am- 

žiaus senis, Mandan, N. D. nu- 
vėjo pas prokurorą ir pasakė:

“25 metai kaip aš blaškaus 
po Ameriką nerasdamas ramios 
vietos. Mano sąžinė nerami nuo 
tos baisios dienos, kuomet aš 
girtas būdamas, 25 metai tam 
atgal, geležine lazda nužudžiau 
savo pačią. Prieš mirsiant no
riu prisipažinti”.

»



2 SANDARA

Tame susirinkime Sandaros 10 
kp. užgyrė rengimą f erų ir nu
tarė paskelbti “Sandaroje”, kad 
sekantį susirinkimą būtinai visi 
sandariečiai atsilankytų, kuris 
atsibus panedėlyje, 3 d. Lapkri-

bės Fondą ką buvo ketinęs, o 
pseudonimiški išsisukinę j imai 
jau savo laikus atgyveno, nes 
šioje gadynėje kiekvienas darbo 
žmogus turi teit>ę mokinties, la- 
vinties savo teises ir turtą ap-

Lietuvos žuvę karžigiai 
del Tėvynės.

čio, 7:30 v. vakare, Grand Ave. gynti.

Na vyrai, pabuskite-gi 
kol laikas!

Buvo vasara. Na, šilta —tai 
nepatogus laikas veikimui. Musų 
organizacijos reikalai šiaip taip 
vilkosi. Mes čia Centro rastinė
je vedime organo “Sandaros”, 
sukandę dantys laukiame geres
nių laikų — rudenie, veikimo 
laikotarpio. Na ir atėjo ruduo. 
Bet ko susilaukiame su rudeniu ?

Musų kuopos tiesa susitvarko. 
Bet tai juk ne viskas ko mes 
laukiame. Mes laukiame kuopų 
apreiškimo savo veiklumo apart 
Lietuvos Neriklausomybės rei
kalų kad jos užsiimtų pasidar
buoti ir savo organizacijos labui, 
savo organo labui!

Ir slėpti nėra ko, tuščiai gir
tis neapsimoka. Reikia pasaky
ti, kad veikimo kuopos neapreiš
kia. Tiesa juos dabar užimtas su 
Lietuvos Liuosybės Savaite fi
nansuoti L. Neprigulmybės Fon
dą bet juk taipgi jos turi grieb
tis už darbo ir savo įstaigą tai 
yra savo organizaciją A. L. T. 
Sandarą finansuoti!

Vyrai ir moters sandariečiai, 
perdaug jus jau užmiršę savo 
įstaigą — stebuklų šioje gady
nėje nėra. Jei norite palaikyti 
savo organizaciją ant geros pa- 
piedos, jei norite, kad ji butų 
musų viešam gyvenime svarbu 
veiksniu, tad tuojaus apreiškite 
savo veiklumą. Parodykite sa
vo pasišventimo ir darbo naudai 
savosios organizacijos, darykite 
ta kol laikas yra.

Ar kas nors iš jus ką rengiate 
naudai savosios organizacijos?

JONAS KERDIEJUS, 
Sekretorius - Administratorius.

ŽODIS SANDAROS KUOPOMS 
IR VEIKĖJAMS.

Man priseina išvažiuoti į Lie
tuvą ir del to esu priverstas pa
sitraukti nuo veikiančio pirm, 
pareigų pildymo.

Prašau kad kuopos ir veikė
jai kiekvienoje kolonijoje pri- 
trauktute prie ALTS, kuopų 
kuodaugiausia žmonių, nes San
daros gerovė priguli nuo visų 
sandariečių veiklumo.

Jei norite kad Sandara butų 
tobuliausia ir tvirčiausia partija, 
tat kur tik yra lietuviu, ten tu
ri but sutverta A.L.T.S. kuopa 
ir nariais turi buUskaitlinga.

Jeigu norite kad “Sandara” 
visuomet butų kaipo puikiausias 
laikraštis privalome netik mo
raliai, bet ir materiaiai jį remti 
visomis išgalėmis.

Kuomet vienos šeimynos na
riai pradeda varinėt asmeniš
kus nesutikimus, tas neneša 
naudos, bet blėdį. Taip lygiai 
ir partijoje barniai gero nepri
duoda. Taigi tautiniams laik
raščiams, kaip “Sandara”, “Lie
tuva”, “Vien. Liet.” neverta 
barties tarp savęs. Juk asabiš- 
kumai ir taip jau Sandarai pa
kenkė ir daugelį kuopų blogos 
žalios žmonės sudemoralizavo. 
Neimkime pavyzdį iš Rusijos...

Aš nekreipiau domos į norim 
tus girčus betgi dabar kviečių 
visus mylinčius Lietuvą žmo
nes bendrai dirbti del labo San
daros, o tuomet Amerikos lietu
viu darbo vaisiai bus daug nau
dingesni Lietuvai. Viskas turi 
but koncentruojama vyriausio
je Am. Liet, kultūriniai - politi
nėje įstagoje — Sandaroje.

A. M. Martus.

P. S. A. M. Martaus rezignaci
ja yra praeitą savaitę išsiųsta 
krivulę A.L.T.S. Centralės Vald. 
nariams.

Sekr. J. Kerdiejus.

Ką sandariečiai veikia 
kolonijose.

BALTIMORE, MD.
Iš Sandariečių Veikimo.

Spalio 5 d. buvo laikytas AL
TS. 5-tos kuopos susirinkimas. 

. Pramogos rengimo komisija pra
nešė, kad yra rengiama puiki 
vakarienė apt Lapkičio 2 dienos. 
Vakarienė busianti labai puiki 
kokios dar sandarečiai iki šiol 
neturėjo nes valgiai ir pa tar

nautoj ai bus iš hotelio. Taipgi 
bus muzika ir šokiai. Tikietas 
$3.00 ypatai.

Toliaus buvo išklausytas ra
portas iš delegatų, kurie vaikš- 

Ičiojo į C. K. skyrių, prie kurio 
yra ir L. N. F. skyrius. Iš de
legatų raportų paaiškėjo, kad 
jau yra nutarta augščiau minė
tas skyrius likviduoti, čia buvo 
kilę diskusijos, ir po apkalbėji
mo likeri nutarta, kad jeigu vi
sos draugijos pribirs likviduoti 
tai kad tie pinigai, kurte yra da
bar surinkti, kad butų perduoti 
toms įstaigoms kurių varde yra 
surinkti, tai yra C. K. ir L. N. 
F., o ne vietiniai Baltimorės Lie
tuvių Tarybai, kaip buvo mano
ma.

L. N. F. skyrių nutarta paim
ti prie A. L. T. S. 5-tos kuopos 
Ant galo delegatas iš Pirmo Lie
tuvių Republikonų Kliubo už
kvietė A. L. T. S. 5-tą kuopą da
lyvauti P.L.R. Kliubo parengta
me baliuje, nuo kurio pelnas yra 
skiriamas svetainės budavojimo 

i bendrovei. Kuopa nutarė daly
vauti ir paskyrė iš kuopos iždo 
$10.00 ir dar sandariečiai patys 
susidėjo po $1.00, tat viso suda
ryta $25.00.

Sekantis kuopos susirinkimas 
atsibus Spalio 31 d. Nepamirš
kite visi susirinkti, nes bus bal
savimas A.L.T.S. C.V. ir rinki
mas delegatų į A.L.T.S. seimą, 
o po susirinkimui eisime visi ben
drai į Repuolikonų balių, kuris 
atsibus tą patį vakarą.

P. Jaras.

NAUGATUCK, CONN. 
Sandariečiai Veikia.

Sandariečiai tai prakilniausi 
musų kolonijoje lietuviai, štai 
Spaiio 5 d. laike A. L. T. S. 57 
kp. susirinkimo tapo nutarta 
surengt prakalbas Lietuvos 
Liuosybės Savaitėje. Prakal
bos įvyks 19 d. š.m. Taipgi ta
po nubirta sulošt teatrą Lietu
vos naudai. Bus pastatyta sce
noje “žilė Galvon Velnias Vuo- 
degon”. žinoma sandariečiai 
puikiai atliks. Pradžia teatro 7 
v. v. Bus ir dainų. Ateikite vi
si.

F. V.
________

NEW HAVEN, CONN. 
Iš Sandariečių Veikimo, v

“Sandarcs” 40 No. buvo pas
kelbta, kurie nariai užsimokėjo 
po $1.00 pagal seimo nutarimą. 
Per klaidą likosi nepaduotas 
vardas V. Pasecko, kuris taipgi 
mokėjo vieną delierį.

Spalio 6 dieną, mėnesiniame 
susirinkime sandariečių buvo 
skaitytas laiškas nuo Neprigul
mybės Fondo, kas link Liuosybės 
Savaitės. Nutarta atsakyti laiš
ku, kad šitą sykį surengt pra
kalbų negalima, kadangi New 
Haveno lietuviai dabar bendrai 
veikia, ir per stubas eina rink
dami aukas ir fėrus rengia apie 
iš 9 vakarų, kad padaryt dau
giau pinigų ir be tarpinikystės 
keno nors patys siunčia Lietu
von. Jau 9 410 vokišku markiu , c
išsiųsta i Lietuva. Beto dar bu- v v *-
vo kalbama, kad butų malonu 
matyt idant Neprigulmybės Fon
das pilną autorizuotą atskaitą 
išsiuntinėtų savo rėmėjams.

Kiube, kad aptarti kaip turėsi
me dalyvauti foruose Sandarai 
paskirtame vakare.

Praeitą susirinkimą prie 10 
kp. A.L.T. Sandaros prisirašė 
naujas narys Kazys šaliunas. 
Taipgi užrašė laikraštį “Sanda
rą” ir savo broliui Lietuvoje, 
.Antanui Šaliunui, į Bevlrčių 
kaima Rudaminos valsčiaus, 
Seinų apskričio. Ponas Saliu
tas neseniai gavo laišką iš Lie
tuvos, kuriame rašoma, kad jo 
vienas brolis dar nuo kalėdų pa
sidavęs liuosnorių Lietuvos ka
riuomenėn.

A. L. T. S. 10 kp. raštininkas 
jau gavo iš Centro balsavome 
blankas ir musų kuopos balsavi
mas atsibus 3 d. Lapkričio vaka
re, Grand Ave. Klube. Sanda
riečiai visi privalote ateiti ir da
lyvauti balsavimuose savo virši
ninkų. Tą patį susirinkimą ir 
delegatai į seimą bus renkami. 
Užtat nepamirškite 3-čIos d. 
Lapkričio.

Vi-s A-is.

ANSONIJOS SKANDALO 
UŽBAIGA.

Gerbiamoji “Sandaros” re
dakcija. malonėkite suteikti vie
tos šiems keliems žodžiams.

Atsiprašau Amerikos lietuvių, 
kad užimu vietą savo polemika 
taip svarbiame laikraštyje, kaip 
“Sandara”. Bet mane prie to 
verčia teisybė ir geri Ansonijos 
lietuviai l.arilikai ir kitokių pa
kraipų žincrės prašo, kad aš 
kaipo “Sandaros” koresponden
tas, užprotestuočiau prieš uacha- 
liškus klerikalų melus, kurie ke
no tai sk’eidžiami šlamšte, pasi
vadinusiame “Darbininku”.

Ten teisinama kun. Bukavec
kas, nežiūrint į tai, kad visi An
sonijos lietuviai visi darbo žmo
nės - aukautojai del Lietuvos 
piktinasi to kunigo melais ir pa
sielgimais.

Surinkta buvo pinigai Popie
žiaus dienoj (gegužės 20 1917) 
del Lietuvos. Pinigai pateko į 
kunigo rankas ir net kiti to ko
miteto nariai nežinojo kur pini
gai dingo. Vieni skleidė pasko
las, kad pinigai pasiųsti į Lietu
vą, abejojo. Kuomet Gudžiū
nas ir kiti geri lietuviai pasakė 
‘Sandaroje” kad tie pinigai neiš
siųsti, tat kun. Bukaveckas bai- 
siausį lermą pakėlė ir tikrai ku
nigiškų keiksmų žodyną pavar
tojo. Jis brotvininkų organe 
pasiskelbė, kad jis esąs geras, o 
tik nenuoramos priekabių j ieš
ko. Už daredymus pinigus pa
siūlė.

Kuomet Ansonijoje tiesą iš
kėlėme viršun, tat kunigas pri
spaustas prie sienos bažnyčioje 
prisipažino, kad pinigai neišsiųs
ti.

Matote, kad teisybė visuomet 
paima viršų ir toje pat vietoje, 
kur po maldų kunigas keikiasi 
kaip neišlavintas sut gerinus ir 
visokiais baubais baugina bied- 
nus žmones, dabar tas tėvelis 
sandariečių priverstas sąžinės 
kankinamas susidėjo rankas ant 
krutinės ir prabilo teisybę, kad 
pinigai neišsiųsti.

Džiaugkimės, broliai, kad mes 
būdami paprasti darbo žmonės, 
privertėme serą klerikalą nusi
žeminti ištart jam nemalonius 
žodžius “mea culpa, mea culpa, 
mea maksima culpa”! (Mano 
kaltybė, mano kaltybė, mano di
džiausia kaltybė).

Ansonijos lietuviai nekantriai 
laukia, kada musų senis klebo
nas atsiteis ką eidamas į laižy- 
bas pialošė.

O į tuos pseudonimiškus išsi
sukinėjimus ką telpa klerikalų 
spaudoje reikia tiek pasakyti: 
žmonės tikės, kad kunigas yra 
teisingas tik tuomet, kuomet jis 
užsimokės į Liet. Neprigulmy-

Vy tau tas J. šauklis.
Prierašas. Dėdami gerb. V. J. 

Šauklio straipsnelį,užbaigdami šį 
reikalą, norime padrąsinti kuni
gą Bukavecką taip drąsiai užsi- 
mokėt praloštus pinigus, kaip 
drąsiai jis juos pasiūlė už daro- 
dymą.

Panašios istorijos su kunigais 
dažnai atsitinka, kaip tik dau
giau susipratę žmonės suseka 
kunigų darbus ir pasipiktiną 
jais.

Taip ir Ansonijoje: Lietuviai 
darbininkai aukavo pinigų Lie
tuvos reikalams. Prie jų prilei
do kunigą Bukavecką ir kilo vi
sokiu kalbu, v v

Pirmiausia p. Gudžiūnas iš 
Ansonijos per “Sandarą’ parei
kalavo, kad kunigas pasakytų 
kur yra darbo žmonių suaukauti 
pinigai del Lietuvos. Mat p. 
Gudžiūnas buvo komiteto sekre
torius, o kun. buvo pirm.

Kunigas Bukaveckas mums 
rašė kelis grąsinančius laiškus 
“Special Delivery” ir kitokiu bu- 
du. Jis į Bostoną atvažiavo, pas 
advokatus bėgiojo, norėjo pasi
matyt su “Sandaras” redakto
rium (telefonu su p. Gudo pagel- 
ba “Sandaron” kalbėjo). Jis p. 
Gudžiūną buvo patraukęs teis
man Ansonijoje, bet visur tei
sybė, o ne kunigas, paėmė viršų.

Ansonijos lietuvių daugumo
je Amerikos lietuvių darbo žmo
nių laikraščių pasijuokė iš kuni
go prisikabinimo prie teisingo 
“Sandaros” korespondento.

Musų korespondentai pranešė, 
kad žmonės kalba jegei kunigas 
pinigus laikėsi kišeninėje. Kores
pondentai taipgi tvirtino, kad 
jie neišsiųsti Lietuvon.

Kunigas Bukaveckas mums 
rašytuose laiškuose ir spaudoje 
siūlė šimtines dolierių Lietuvos 
Neprigulmybės Fondui, jeigu- 
bus darodyta musų korespon
dentų pranešimų teisingumas.

Ir kuomet spauda pradėjo ra
šyt apie šį skandalą, kuomet ku
nigas ėmė tašyt po teismus mu
sų korespondentą, tat sąžiningi 
katalikai pranešė, kad tie pinigai 
dar iki šių dienų guli vienoje 
Ansonijos banko j e, padėti ant 
tūlo žmogaus vardo.

Taigi pagal šventą teisybę 
tat kunigas Bukaveckas privalo 
atiduot $100.00 L. N. Fondui, 
nes jau darodyta, kad pinigai 
neišsiųsti.

Vienok tūlas B. E. P. (šiuos 
inicialus gal tik pats kaltininkas 
žino) brostvininkų organe “Dar
bininke’ dar drįsta koliot “San
darą” ir jos bendra darbius kad 
pastarieji sudaro teisybę. Tas 
B. E. P. pripažįsta, kad pinigai 
neišsiųsti bet teisina kunigą, 
buk pastarasai nelaiko pinigų 
kišeniuje ir del to girdi “Sanda
ra” kalbėjusi netiesą.

Na, jau tokius žioplus išsisu- 
kinėjims tai ištiėsų tik klerika- 
Jo protas gali sugalvot. Jukmums 
visai nesvarbu, ar kunigas laikė 
pinigus savo kišeniuje, ar už an- 
čio, ar gaspadinės “seife”, ar 
banke, bet mums tik buvo svar
bu darodytl, kad tie pinigai ne
išsiųsti badaujantiems Lietuvos 
žmonėms.

Dabar dalykai išaiškita, kuni
gas savo nachališką “betą” pra
košė ir mes reikalaujame, kad 
jis atsilygintų.

“Sand.” Red.

NAUJI NARIAI ĮSTO
JĘ Į A. L. T. S.

Cambridge, Mass. 9 
kp.: S. Joneliunas ir L. 
Sudentas; Waterbury, 
Conn. 11 kp.: J. Jočius, 
K. Šimkus ir M. Staugus; 
Gardner, Mass. 52 kp.: 
A. Piezis; Naugatick, 
Conn. 57 kp.: M. Ausi- 
rienė.

“Sandara” tik ką gavo “Kari
škių žodį”, savaitraštį, leidžiamą 
Lietuvos Apsaugos Ministerijos 
Literatūros Skyriaus (Kaunas, 
Mickevičiaus gatvė, No. 16,) Jo 
14 numeryje randame surašą 
Lietuvos armijos kareivių, žuvu
sių kovoje prieš besiveržiančius į ; 
Lietuvą plėšikus iš Rusijos, Len
kijos ir Vokietijos.

Pereitame “Sandaros” nume
ryje mes nurodėme, kaip pasi
šventusiai Lietuvos žmonės ko
voja už savo šalies laisvę; gi 
šį kartą paduodame surašą žu
vusių Lietuvos karžygių.

Antroje savaitėje rugpjūčio 
mėnesio nuo besiveržiančių r 
Lietuvą plėšikų mirtinai žuvo 
šie: ■X.

Balsys Vincas — Paberžių k. 
Vilkaviškio apskr. Valaitis Jo
nas —Gotlybiškių k. Slavikų vai. 
Šakių apskr. palaidotas Subačiu
je. šimokonis Povilas — Prienų 
miestelio, Mariampolės apskr., 
palaidotas Subačiuje. Kricer 
Haonel (žydas) —Kauno miesto, 
palaidotas Aleksandravėlėj e.
Savickas Jonas — Karkešupių 
k. Pajavonio vai. Vilkaviškio 
apskr. Beiliauskas Kazys —Auk
štosios Panemunės, Kauno apsk. 
Mičdi ris Dominikas — Aukšto
sios Panemunės, Kauno apskr. 
Badzevičius Kazys. Biizuskis 
Petras Berdeninkų k. Derbino 
vai. Kretingos apskr. (užmuštas 
per neatsargumą). Potakavičius 
Kazys —Kauno miesto. Radzevi
čius Kazys. Tiboitas Liudas — 
palaidotas Šiaulių kapuose. Leo
navičius Jonas Ostrovec, Varnių 
vai. Vilniaus apskr.

Mirė nuo žaizdų:
Venckunas Jonas. .Labutis 

Vladas — Leliūnų k. Utenos 
vai. ir apskr. — palaidotas 
Kauno kapuose.

Mirė nuo Jigų:
Alionis Simanas. Balvočius 

Jonas. Milkeraitis Pranas. PaL 
dauskas Juozas —Balščių k. ži
gaičių vai. Tauragės apskr. suo
py s Jonas.

Sužeisti:
Karpavičius Jurgis — Tarpu

čių k. Mariampolės apskr. 
Siaučiunas Antanas — Ragažių 
k. Vilkaviškio apskr. Danelevi- 
čius Juozas —Vilkaviškio dvaro 
ir apskr. Kalašinskas Jurgis — 
Pusiniškių k. Rakickas Antanas 
— Sartininkų k. Šiaulių apskr. 
Uginčius Nikodimas — šiauriš- 
kių k. Tauragės apskr. Mejer 
Gustav —Tamošaičių k. Taura
gės apskr.. Vencas Jonas —Jur_ 
gežievių k. Tauragės apskr. 
Virbickas Antanas —Mažučių k. 
Mariampolės apskr. Lazdauskas 
Antanas — Kauno miesto. Pal- 
dunas Antanas —Jurkių k. Pili- 
škių vai. Mariampolės apsnr. 
Melnykas Juozas — Svimavičių 
k. Šumsku vai., Mariampolės 
apskr. Gulbinas Stasys —Lekė
čių vai. Šakių apskr. Norkeliunas 
Juozas —Juodboriškio k. Rudos 
vai. Mariampolės apskr. Bebra- 
vičius Kazys —Prienų miestelio, 
Mariampolės apskr. Vieraitis 
Jonas —Šibalių k. Bartininkų 
vai. Vilkaviškio apskr. Lukmi- 
nas Stasys —Sodžikių k. Sidla- 
vos vai. Raseinių apskr. Jencius 
Juozas —Kurakaimio k. Lekėčių 
vai. Šakių apskr. Rybokas Karo
lis —Sašiniu k. Svėdasų vai. 
Stadalninkds Albinas — Navi- 
nikų k. Vilkaviškio apskr. juš- 
kauskas Konstantinas —Trobiš- 
kių k. Mariampolės apskr. Aro- 
nauskas Vincas — Mariampolės 
apskr. Buragas Mykolas — Pet
rašiūnų k. Pažaisliu vai. Kauno 
apskr. Juška Bronius — Lukšių 
vai. šakių apskr. Narjauskas 
Tamošius —Rudos k. Gižų va*. 
Vilkaviškio apskr. Masaitis An
tanas —Budziškių k. Vilkaviškio

vai. ir apskr. Siugždis Andrius— 
—Purvinikų k. Mariampolės ap
skr. Sipaila Juozas — Viltrakių 
k., žvirgždaičių vai. šakių apskr. 
Burkšnaitis Jonas — žvmu k., 
žaliosios vai. Vilkaviškio apskr., 
Kainis Julius —Nartų k. Kvieti- 
škio vai., Mariampolės apskr. 
Grigaitis Vincas —Višakio Ru
dos. Puodžiūnas Juozas — Ky- 
bartukų k. Vilkaviškio vai. ir 
apskr. Katilius Petras —Mokoių 
k., Šumsku vai. Mariampolės 
apskr. Mantvila Juozas —Pata
šinės k., Kviętiškio vai. Mariam- 
polės apskr. Naudžius Jurgis — 
Girininku k., Veiveriu vai. Ma_ 
riampolės apskr. Ragenas An
tanas —Orelių k., Ežerėnų apsk. 
Sidoravičius Juozas — šakių 
dvaro, šakių vai. ir apskr. But- 
kauskas Adomas — Budežerių 
k. Vilkaviškio vai. ir apskr. 
Flikis Fricas —Užbalių k., Gižų 
vai. Vilkaviškio apskr. Kumelis 
Juozas —Dusetų, Ežerėnų apsk. 
Stadalius Jonas — Degučių k. 
Šumsku vai. Mariampolės apskr. 
Kasikauskas Antanas —Katiliš
kių k., Mariampolės apskr. Liu- 
kinevičius Jonas —Kybartų, Vii- 
kaviškio apskr. Miknevičius Jur
gis —šančų, Kauno priemiesčio 
ir apskr. Brazaitis Juozas — 
Kumelionių k. ir vai. Mariam
polės apskr. .Bandža Juozas — 
Skliausčių k., Vilkaviškio apskr. 
Maurai lis Kazys —Viščekaimio 
k. Vilkaviškio apskr. Streikus 
Antanas — Antazavo vai. Ežere- 
nų apskr. Mekšinas’ Antanas — 
Baroviškių k. Ežerėnų apskr. 
Abaris Jonas — Manuliškių k. 
Antazavo vai., Ežerėnų apskr. 
Hildebrandas Kohim (žydas) — 
Varšuvos miesto. Endziulaitis 
Petras — Turčinų k. šakių apskr. 
Arštikis Apolinaras —Josvainių 
jniesįejip, JCauno apskr. Streikus 
Dominikas —Manuliškių k. An- 
tuzavo vai. Ežerėnų apskr. 
Sanadauskas Antanas —Cičkų
k. Vilkaviškio apskr. Uknevičius 
Jonas —Vištyčio, Vilkaviškio
apskr. Matijošaitis Kazys — 
Baltgudžių k. šakių apskr. Seme- 
tas Vincas —Pašaltunio dvaro, 
Tauragės apskr. Stočkus Jurgio 
— Margašilių k. Mariampolės 
apskr. Baltrušaitis Antanas — 
šilšuodžiųk. k. Gražiškių vai. 
Vilkaviškio apskr. Senkus Pra
nas —Plutiškių k. Mariampolės 
apskr. Koninas Ber. — Vilniaus 
miesto. Petrauskas Stasys — 
Degučių k. Kvietiškių vai. Ma
riampolės apskr. Guduckas Pra
nas —Malinavo k. Pakuonio vai. 
Mariampolės apskr. Siškauskas 
Vladas —Kalvarijos miesto, Su
valkijos. Arbatauskas Kazys — 
Gražiškių kaimo ir vai. Vilka
viškio apskr. Pažėra Antanas — 
Veivėrų vai. Mariampolės apskr. 
Urnevičius Feliksas. Kemundris 
Konstantas — žiemių k., Pane
vėžio apskr. Dubickas Stasys — 
Raikunų k. Vilniaus apskr. Kor
sakas Viktoras — Pogorelščinos 
k., Ašmenos apsk. Voiniušas 
Viktoras. Zvicevičius Mečys — 
Kauno miesto.

Kontužyti:
Piragas Jonas —Prienų mies

telio, Marampolės apskr. Priunas 
Vincas —šilsvaidžių k. Gražiš
kių vai. Vilkaviškio apskr.

Be žinios dingę:
Valaitis Jonas — Alango k. 

Tauragės apskr. Kasenavičius 
Jonas — Alango k. Tauragės 
apskr. Mauža Juozas —Miknai- 
čių kaimo, Bublių vai., šakių 
apskr. Jankevičius Vladas — 
Tapniškių k. Sasnavos vai. Ma
riampolės apskr. Jecevičius 
Vladas —Aleksand. dv., Kalvari
jos apsk. Jamantas Steponas —- 
Plikiškių k. Šimonių vai. Pane
vėžio apskr.

(Bus daugiau).
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JUOZAS KAČERGIUS.

Kalinio Užrašai.
Pirmoji Dalis.

Kalvarijos kalėjimo kapelionas arba 
mistras buvo jaunas kunigas Jankauc- 
kas, kuris taipgi drauge pildė priedermes 
vikaro prie Kalvarijos bažnyčios.

Paprastai Suvalkijoje kalėjimo kape
lioną vulgariškoje kalboje vadina vagių 
kunigu. Taigi mistras Jankauckas ir bu
vo vagių kunigas, kuris rūpinosi taip va
dinamais dvasiškais kalinių reikalais, jei
gu taip galima išsitarti, arba prasčiau 
kalbant vedė ant kelio išganimo suklai
dintas avis..

Aš čionai nekalbėsiu apie kunigą kai
po ypatą, bet tiktai aplamai pasakysiu 
apie dvasiškijos darbus, atliekamus už 
visuomenės pinigus. Taigi ant kiek rei
kalingi dvasiški vadovai del prasižengė
lių kalėjimuose ir kokią naudą del jų 
suteikė dvasiški vadovai — gali pasakyt 
žemiaus aprašyti faktai. ,

Pirmas:— Auklėtinis kunigo Budzei- 
kos, Garlevos džekono, tūlas J. Digrys bu
vo labai gabus kaimo vaikas. Džekonas 
panorėjo jį dėlei skambaus balso mokin
ti vargoninkauti, arba prasčiau kalbant 
norėjo padaryti tarnu bažnyčios arba sa
vo locnu vergu. Bet rūpesčiai džekono 
nuėjo niekais. Digrys apsivogė Garlia
vos bažnyčioje ir patsai džekonas padėjo 
ji į kalėjimą. Matomai Digrys patapo 
kriminalistu dėlei nemokėjimo auklėti ir 
stokos atsakančios priežiūros. Kunigas, 
atiduodamas jauną vaiką į kalėjimą, bea- 
bejonės (tiktai manė, kad jis potam 
pasitaisys ir bus geras. Bet kunigas di- 
dei apsiriko. Digrys daugiau nebegrįžo 
ant tiesaus kelio ir 1899 metais tapo išgin
tas Siberijon amižinam apsigivenimun

Antras: — Tula Marė Mažeikienė, bū
dama gabi siuvėja, ištekėjus už vyro, pali
ko davatka ir buvo didėje globoje kunigo 
džekono Smalensko. Kiek vėlaius Mažei
kienė ėmė vagiliauti ir pakliuvo už vagys
tę ceikių (audinių)iš krautuvės kalėjimam 
Tarp penkesdešimtis keturių metų savo 
amžiaus, Mažeikienė išbuvo kalėjime kai
po prasižengėlė trisdešimts šešis metus. 
Piie šio turiu pridurti štai ką: 1906 me
tais, 23 gruodžio Mažeikienė atbuvo savo7 
pabaudą ir tapo paliųosuota iš Kalvarijos 
kalėjimo. Vienok ji toliaus rybų Kalvari
jos miesto nebegalėjo nukeliauti neapsi
vogus. 26 gruodžio tų pačių metų vėl 
suima Mažeikienę už pavogimą žipono ap- 
tiekos mokinio ir pasodina atgal į Kalvari
jos kalėjimą, kuriame po kiek laiko užbai
gė savo juodo ir purvino gyvenimo dienas. 
Mažeikienė Kalvarijos kalėjime pasimirė.

Galima apie panašius prasižengėlius 
visaip manyti: tai yra arba liguisti ir ne
pagydomi žmonės, arba manijakai arba 
išsigimėliai.

Bet yra žinoma, kad Kalvarijos kalė
jime 95 nušimtis yra nuolatinai kalėjimo 
gyventojai; keturi nuošimčiai pirmu kar
tu, ir vienas nuošimtis nekaltai uždarytų 
kalėjimam

Kada sustojo karetka, kurioje mane 
lydėjo du žandarai, ties pačiomis durimis 
geltonai nudažytos triobos, kurią ištolo 
regėjau, ir kada pamačiau prie kalėjimo 
durų būdą, kurioje pietavo ginkluotas sar
gas,tuomet pas mane jau nebuvo jokios abe 
jonės, kad tai busima mano dviejų metų 

. kalinimo vieta. Kalvarijos kalėjimas — 
dvokiantis urvas!

popieras, kurias greitai peržvelgė, pasira
šė kopiją įteikė Fiodorovui atgal. Potam 
kalėjimo viršininkas pasišaukė staršą ir 
prisakė mane, kaipo prasižengėlį už poli
tiką, patalpinti ant antrų lubų, į atskirą 
kambarį. Tame kambaryje teko man iš
būti su viršum astuoni mėnesiai.

Tai buvo mano gyvenime baisias die
nos. Aš subugau ir labai pavargau. Su- 
viršum aštuonis mėnesius buvau atskirtas 
nuo viso pasaulio. Nebuvo leista nė pa
siskaityti apie bėgančius reikalus, nė su 
nieku pasikalbėti, nė laišką parašyti be 
žinios žandaro. Pasimatymas ir tai tiktai 
prie žandarų rotmistro sykį į mėnesį su 
artimiausiomis ypatomis: žmona ir duk
relėmis. Tai buvo žiauri kankynė, žmo
gus nebegali sudėti akių per kiauras nak
tis. Kankiniesi apsaustas rūpesčių ir pas
kendęs juodose mintyse. Rupi ateitis, — 
gerovė šeimynos, — sveikata ir už vis la
biausia pabaiga kalinimo arba galutinis 
nuosprendis . Prie aukščiau minėto, dar 
pridėkime nuobodumą, tiktai tuomet ga
lėsime suprasti vargingą ir sunkų padėji
mą prasižengėlio už politiką.

Nemažai kankina ir nebeduoda pasil
sėti taipgi įvairus smulkus sutvėrimai, 
sandraugai kailnių, arba amžini kalėjimo 
gyventojai, kaip tai: žiurkės, pelės, blusos 
ir kiti. Šitie smulkus kalėjimo gyventojai 
visuomet esti nepaprastai žiaurus. Vieni 
iš jų kaliniams kraują siurbia, kiti neduo
da miegoti ir per kiauras naktis po kam
barį beldžiasi it pasiutę, treti blėdį teikia.

Oras kalėjimo labai švankus. Kamba
riuose oras taipgi švankus, drėgnas, troš
kus ir pelėsiais dvokia. Maistas labai 
prastas. Sienos kambariuose apšepę ir su
terštos; grindys žiurkių ir pelių išlandy- 
tos. 0

Tokis tai buy o Kalvarijos kalėjimas, 
kuriame valdžia caro Nikalojaus teikės' 
mane apgyvendinti. Jau aš radau pirma 
manęs uždarytus už “Sietyną” Kalvarijos 
kalėjime: Juozą Lietuvniką ir jo žmoną 
Oną, gyventojus Degučių, Senapilės prie
miesčio; Jonas Luobikis, Sasnavos bažnyt- 
kiemio zakristijonas; Petras Oliaka iš 
Balčiūnų kaimo, Pažeriu valsčiaus; sene
lis Andrius Minkevičius (Minkus) be pas
togės — nuo Sudargu, kuris gyveno vier 
tiktai iš kontrabandos. Ant galo Jonas 
Strimaitis, kurpius iš Vilkaviškio, kurį 
žandarams paskundė davatkos dėlei nešė- 
bravimo su jomis arba aiškiaus — dėlei 
šalinimosi nuo paleistuvavimo su Vilka
viškio davatkomis. Dėlei keršto ir pagie
žos nelabųjų, vaikinas turėjo nekaltai sė
dėti už “Sietyną”.

Tiesa, po' paliuosavimui iš Senapilės 
tardymo arešto aukščiau minėtiems siety - 
mečiams Kalvarijos kalėjime žiemavot: 
neprisiėjo.

Senelis — Lietuvos karžygis.
Veinok su pagarba reikia paminėti se

nelį Minkevičių, kuris prieš žandarus ne
lenkė savo žilos galvos ir be jokios baimės, 
drąsiai, su panieka, atmetė šį pasiulimą 
Vonsiacko:

“Išduok ypatas, kurioms pristatai 
lietuvių literatūrą, tai aš tave tuojau pa
leisiu iš kalėjimo”.

Žandarų viršininkui Minkevičius taip 
atrėžė:

“Aš verčiau rudyti kalėjime ir grei
čiau numirsiu, negu paliksiu išdaviku kai
mynų ir pažįstamų”.

Galų-gale baigiant sietyniečių tardy
mą, atėjo ir Minkevičiaus eilė, kurį žanda
rų viršininkas užklausė:

“Ar prisižadi neiti į Prusus ir ar atsi
sakai nešti iš Tilžės lietuviškas knygas, 
tai tavę kaip bematant paliuosuosiu iš ka
lėjimo”.

• Minkevičius netiktai neatsisakė nuo 
nešimo knygų, bet stačiai su prastuolio 
kaimiečio! drąsumų pasakė:

Kaip tiktai mane paliuosuosite iš ka
lėjimo, aš tuojau eisiu į Tilžę knygų — tai 
mano amatas, kuriuomi aš pelnau sau duo
ną”.

(Bus daugiau)

Fragmentai.
O gyvenime! Tavo amžinoji 

drama ligšiol tebera lošiama. 
Kiekvienas veikėjas - ramybėje 
ar kovoje - pildo savo rolę. Sie
la žiuri ir šypsosi.

Ir šiadiena nuliudimo skaus
mai apdraskė sielą. Rytojaus 
sandeliai yra išeikvoti sr^agu 
riavime ir rėksmingoje puotoje. 
Siela žiuri ir ašaroja. Nes nu
silpusi yra širdis.

Džiaugsmas žaidžia su širdgė
la; skurdas — -urtų; ir ašaros 
— Iniksmybe.

Pasekmė ir stoka siaučia ap
link.

Ir kas linksmas? Kas verkia.
Mirtis šaiposi iš Gimimo.
Mes vis žaidžame. Ir galų - ga

le pailsę ir nuvargę, prašome 
pasilsio.

O klausinėjančioji širdis! Ne
sustok klausinėj, kol neišriš] 
gyvenimo problemų!

Nesustok atkartoti praeiti; 
darodinėti sielą, ateitį. O širdis!

idengki sielos misteriją!
Musų kelias guli amžinybės 

plačioje juroje.
Mes supamės per valandėlę 

tarp praeities ir ateities.
Sustokime suptis ir žengki- 

me ant Laiko žaliuojančios sie
los.

Jos lapuc'/^^tkrančiai ir šla
kuotos vatelės vilioja mus iš A (musų kapų likimo, kuomet šird
gėla ir džiaugsmas nebeįstengia 
sukelti mumyse ašarų ar šypsos.

Nepatirtu keliu, o siela, tavo 
valtele plaukia, kad susirast, 
prieglaudą; ir tavo prieglauda 
esti pridengta šydru.

Plaukki, o siela! kol priplauk
si žaliuojantį antkrantį.

Ir tuomet tvirta mintimi tu 
pažinsi Realybę.

Ir laikas esti didžiausioji ta
vo dovana, kuriam tavo suble- 
miškas likimas nusilenkia.

Kas tai Gyvenimas?
Veltui mes gal stengiamės 

itspėti sfinksą.
Bet gyvenimas yra proga — 

palaiminti kaikurias apvienoj tį
sias gyvastis.

Tikėjimo akimis ir vilties šir- 
džia stengkis mylėti viską, kas 
gyvas.

Meilės ranką apibarstyk pui
kiomis ir kvepiančiomis gėlėmis 
aptemusius takus.

Omnia Vincit Amor.

Krinta lapai, krinta į 
nyksta.

Fiodorov, starša žandarų, kuris ma
ne lydėjo drauge su unterių žandarų, ruš- 
čiu balsu, tinkamu tiktai Rusijos tvarkda
riui, pareikalavo atidaryti kalėjimo’ duris, 
per kuriais aš įžengiau kalėjimo kieman. 
Potam įvedė mane žandarai į raštinę prie 
kalėjimo, kurioje sau vienas sėdėjo ir tar
tum žinodamas, laukė manęs patsai kalė
jimo viršininkas. Fiodorov padavė jam

Krinta lapeliai, trinas po kojų,— 
Krinta pageltę, šlama liūdnai;
Blaško juos vėjas, taršo - nešioja
Pilnos pelkynės, pilni takai...

Ąžalas, gludi šakas išplėtęs, 
Beržas siūbuoja, barsto lapus;
Eglė vaitoja, pušys linguoja, 
Miškas ir girios mena kapus... 

Dienos apsnūdę, niurklios - myg_
lotos,

Lytus tik pila iš debesų;
Krūmai nuraudę, pievos šarmo

tos;
Laukuose tyla, — nėr klegesių...

Kekės šermukšnių žiu — rau
donuoja

Skraido ir kraukia varnų pul
kai, —

Raudonas uogas lesa - kapo 
X —

Tušti girelė, tušti laukai!...
Toli, galvijai, zgirdžias mauro

ja—
Bliauna avelės, zurza vaikai 

‘žmogus paniuręs dirvą kartoja—
Skrenda į pietus žąsų pulkai...

Slenka saulelė, slepias, išbalus, 
žiudi ant likučių—medžių sau

sų;
žemė nuplikus, žemė atšalus—
Bijos patekti erdven dausų...

X. 14.19. A. J. Jokūbaitis.
Boston University,

K. Šliupas ir neužtar
nauti “titulai”.
Laiškas Redakcijom
New Haven, Conn.

Spalio 10, d., 1919.
Gerbiamoji “Sandaros” Re

dakcija!
Su tirku nuobodumu skaitau 

korespondenci j as kuriose apra
šoma kokio ten “profesoriaus K. 
Šliupo” prakalbos. Turinys tų 
korespondencijų mane nei šildo 
nei šaldo, bet prikergimas pro
fesoriaus titulo prie mano var
do tikrai mane erzina.

Užėjo pas mus titulavimusi 
pavietrė. Vieni nebūdami inži
nieriai tikroje to žodžio pras
mėje visgi vadinasi “inžinie
riais” ir gana; kiti pramokę kiek 
braukyti šonkaulius iškilo staiga 
į “daktarus”; kiti būdami advo
katų “šuniukais” vadinasi “ad
vokatais” ; pagaliaus dar kiti, 
kurią ištikrųjų nieko nemoka, 
virto, žinoma, tiktai gerbiamais. 
Nesakaus, kad nėra pas mus nei 
inžinierių, nei daktarų, r.ci ad
vokatų, nei šiaip gerbiamų vy
rų — bet daugumas* tokių ran
dasi dabar Europoje išskyrus 
gal kiek daktarų, dentistų, ad
vokatų ir muzikų. Musų žmo
nės ir laikraštininkai abelnai 
turėtų atminti, kad prasmės tu
rinti titulai yra užsipelnami tik
tai per ilgą, nenuoalsų, ir teisin
gą pasidarbavimą. O čia šian
dien staiga iškilo daug vadovų- 
vadavukų tarpe musų žmonių. 
Kažkurie jų yra geri ir išmin
tingi žmonės. Gi kiti, kurie to
li gražu nėra taip geri ar išmin
tingi, užsideda penkių dolierių 
skrybėlę ant penkcentinės gal
vos, rėdosi sulyg Gabrio nusta
tytos mados — ir negalėdami 
suprasti kodėl jiems net ir tada 
žmonės nepasitiki iš desperaci
jos prisikergia “inžinieriaus” ar
ba jeigu tik pramoko, sakykime, 
iiampas išdirbinėti — bent “ger
biamojo” titulą. Na ir laukia
ma kad bent kuomet žmonės 
puls ant kelių prieš juos, kaip 
prieš kokius didvyrius. Tokie 
Vadovai — vadovai iš savo my- 
listos — yra, žinoma, šarlatanai.

Todėl aš prašyčiau, kad bent 
manęs žmonės nei laikraščiai 
“neprofesoruotų”. Nors buvau 
instruktorium Wisconsino Um- 
versitatėje ir prelektorius Co- 
iumbijos Universitatėje, visgi 
dar nebuvau įgyjęs profesoriaus 
titulą, šimet nebemokinu. To
dėl ir prašau , kad manęs be 
prasmės ne tituluotumėte, jei- 
bent tik kad pasityčioti iš ma
nęs. Užtai ir nepyksiu.

Su tikra pagarba
K. šliupas.

į LIETUVIŠKAS DAINININKŲ 
DRAUGIJAS.

Viena Muzikališka Draugija 
rengiasi išleisti muzikališką 
veikalą, kuriame tilps įvairių 
tautų »po dvi Liaudės dainas. To
je knygoje nori atspausdinti vi
sų Amerikoje gyvenančių tautų 
dainų, originalėje ir anglų kal
boje. Pertai negali daugiau tal
pinti kaip dvi kiekvienos tautos. 
Tik, žinoma, nori kad jos butų 
populiariškiausios. Lietuviškų 
populiariškų dainų yra-gi šim
tais. Taigi mes ir kreipiamės j 
visus Amerikos lietuvius daini
ninkus ir dainininkes, prisiųsti 
musų adresu vardus dviejų dai
nų, kurios labiausiai mėgiamos 
apielinkėje. Mes-gi jas gavę ir 
pasikalbėję su vietos lietuviškos 
muzikos žinovais paduosime tas, 
kurios pasirodis daugiausiai 
vartojamos. Mes žinome, kad 
lietuvių Tautos himnas yra vi
sur dainuojamas, taigi jo nei ne
siųskite. Siųsdami adresuokite:

Lithuanian Bureau,
124 E. 28th St., Ne<v York, City.

Prierašas: .Mes nežinome su 
kokiais muzikos žinovais “Li th u a

1 nian Bureau” tarsis, taipgi neti
kime, kad “apielinkės mėginiu” 
butų galima tinkamai nuspręsti. 
Del to mes pasitarėme su gerb. 
komp. M. Petrausku, kuris į tai 
štai ką parašė:

—Populariškiausi muzikos da
lykai yra šie:

Tautos Hymnas — “Lietuva 
Tėvynė Musų” (harmonizuotas 
Miko Petrausko, — žodžiai ir 
motivas V. Kudirkos).

Chorui “Oi tu Jieva” — Mi
kas Petrauskas, “Bernužėli Ne- 
sivoliok”, “Motuš, Motušė” Mi
kas Petrauskas, “šaltyšius” —- 
S. Šimkus.

Solo dainos ir liaudies (melodi
ja ir žodžiai)
“Jojau dieną”,Mikas Petrauskas 
Tykiai Nemunėlis teka
Ko ludit, Sveteliai ” ”
“Pamylėjau vakar”, S. Šimkus. 
“Vai varge” (iš liaudies) ”

Kritika. Oi tu jieva” (iš da 
lies) ir “Metus motuše” chorales 
lietuviškiausios. Iš solo lietu
viškiausia “Tykiai Nemunėlis 
teka”, “Jojau diena” — turi i- 
dentiškumų su finų liaudies dai
nomis. “Pamylėjau vakar” — 
per dėm russicizme išsimaud- 
žius. Turi lietuviškumo daug 
tai “Ko liūdit sveteliai” ir “Vai 
varge, varge”,v “šaltyšius” ir 
“Bernužėlį nesivalkiok” — mi- 
šintis rusų, lenkų ir lietuvių mu
zikalių modelių.

M. Petrauskas.

LIETUVOS PILIEČIŲ 
BALSAI.

Aptarus visus valsčiaus rei
kalus, tą pat šių metų birželio 
m. 19 d. buvo visuotinas vals
čiaus gyventojų mitingas, ku
riame valstiečiai išreiškė šiokia 
savo nuomonę:

“Mes, Liudvinavo Valsčiaus 
gyventojai, visi gerai žinom 
ir suprantam dabartinę Lietu
vos padėti ir žinome, kaip 
mus vargino rusai, vokie
čiai, o paskutiniu laiku ir 
lenkai, pasivadinę musų gera
dariais ir draugais. Jie paėmę 
didelį Lietuvos žemės plotą 
su Lietuvos Sostone Vilnium'* 
šeimininkauja saviškai, nesu
sitaikindami su vietinių gyven
tojų reikalais Lietuvių ir ki
tų tautu, o visur tik bruka, 
savo lenkišką tvarką ir visame' 
kame teikia tik lenkus ir ki
tus, prielankius sau, ir parsida
vusius lenkams žmones, ir ka
dangi mes girdime, kad Len
kai, paimdami Lietuvos plotus,, 
kuožiauriausiai elgiasi su vieti
niais žmonėmis: viską atiminė
ja ir kiekvieną prakilnesnį 
žmogų suima, tad mes Liudvi
navo Valsčiaus piliečiai, pasi
remdami dabartinėmis visų pra
kilniausių žmonijos vadovų pa
žiūromis, kad kiekviena ir ma
žiausia tauta turi teises apsis
pręst ir laisvai tvarkyti savo 
visuomenės gyvenimą, kuo griež
čiausiai protestuojame prieš 
tokį lenkų sauvalingą pasielgi
mą ir neteisėtą Lietuvos plotų 
grobimą su sostine Vilnium, 
Gardino miestu ir kitu vietų, 
kurių gyventojai norėtų drauge 
su Lietuva gyvuoti šaukiamės į 
Paryžiaus Taikos Konferenciją, 
kad sustabdytų lenkų savavalin- 
gus neteisėtus užgrobimus ir 
kad kiekveina tauta galėtų 
laisvai ir kaip žmonės reika
lauja tvarkyti savo ekonominį 
ir politinį gyvenimą. Ir griež
tai reikalaujame, kad kuovei- 
kiausiai išsikraustytų iš paimtų
jų Lietuvos miestų: Vilniaus, 
Gardino ir kitu vietų musu 
priešai lenkai.

Geistina butų, kad kiekvienas 
valsčius suprotestuotų prieš 
lenkus.

Originalui atatinka.
Liudvinavo Valsčiaus 
Tarybos P i rm. i n i nka s 

(pasirašė)
Sekretorius (pasirašė)
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Atsiunčiamieji Redakcijai rankra- 
kSiai turi būti su autoriaus parašu ir 
antrašu. Rankraščius Redakcija taiso 
ir trumpina sulig savo nuožiūros. 
•Netinkantieji spaudai smulkesnieji 
•raštai (korespondecijos, eilės ir t. p.) 
naikinami ir autoriams negrąžinami.

Darbas ir Autoritetas.
Netik darbo žmonės, bet ir dy

kaduoniai žino kas tai yra dar
bas, veikimas, o vienok nevisi 
šioje gadynėje dirba.

Taipgi visi žino kad a u tori te- 
'tas arba autoritetigumas, tai 
yra galybė ką nos valdyti, o vie
nok toli gražu ne visi žmonės at
skiria teisingą autoritetą nuo 
neteisingo kitaip sakant —žmo
nės dažnai skaito autoritetu tai, 
kas absoliutiškai nėra užsitar
navęs jokio autoriteto.

Pavyzdžiui paimkime Rusijos 
carą, carus arba jų šaikas: jie 
Rusijos liaudį skriaudė ir vergė 
be jokios mieros; jie išdykauda
mi ką norėjo tą darė su savo pa
valdiniais — mokslininkais ir 
valstybės darbininkais; jie pri
vertė 180 milijonų žmonių juos 
garbint, vadint autoritetais, val
dytojais, viešpačiais ir tam pa
našiai, nors apart skrandos jie 
šaliai daugiau nieko neduodavo 

Dauguma Amerikos lietuvių 
išneša nusprendžius apie asme
nis ir įstaigas taipgi ne iš jų dar
bo, bet iš “autoriteto”. O tame 
tai ir yra didžiausis blogumas ir 
musu visuomeniniu darbu tar- fe fe fe
mozavimas.

Dabartiniame laike kuomet 
Lietuvos reikalai pasiekė neiš
pasakyto opumo, būtinai reikia, 
kad autoritetas butų pripažin
tas už nuveiktus ir veikiamus 
darbus,o už negarsius pasivadini- 
mus, augštą kalbos arba rašybos 
toną, nes kitaip mes Amerikos 
lietuviai vis eisime prie Lietu
vos gelbėjimo senovišku budu, 
o būtent; “žingsnis pirmyn 
— žingsnis atgal”.

Toks “bėgimas ant vietos” tu
ri but pakeistas tikru darbu del 
Lietuvos gelbėjimo: visi brangi
nantieji Lietuvos likimą žmonės 
privalo drąsiai stot į darbą už 
varguose paskendusiuos karžy
giškos Lietuvos liaudies paliuo- 
savimą, ir privalo žinoti, kad tik 
tas yra didelis ir galingas kas 
dirba, o ne tas kuris autoritetin
gai didžiuojasi. Tai galima pri
taikyt prie asmenų ir įstaigų.

Sveiko patrijotizmo dvasią 
Amerikos lietuviuose gaivina 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
dara. Prie Sandaros susispietę 
ir spiečiasi visi prakilnus lietu
viai, kurie Lietuvos liaudies lais
vę stato augščiausiu idealu. Juk 
ne vyčiai ir ne bolševikai, o 
vien tik sandariečiai užlaiko 
Lietuvos Neprigulmybės Fondą, 
Amerikos Lietuviu Tautine Ta- fe fe
rybą ir gausiai atsiliepia į vi
sus lietuvių kultūrinius ir politi
nius reikalavimus.

Vienok atsiranda elementų, 
kūne vien tik savo autoriteto 
putimu bando pasidarbuoti Lie
tuvos labui, o visą darbą vei
kiančius sandariečius ignoruoja. 

•Nekalbant apie klerikalus, 
taip elgiasi tūli asmens iš Ame
rikos Lietuvių Tautinės Tary
bos.

Užurpatorių taktika sandarie- 
Įčių neat grasins nuo švento dar
bo del Lietuvos labo.

Amerikos lietuviu visuomenė fe 
kaskart aiškiau mato prakilnų 
Sandaros Partijos veikimą ir 
sandariečių skaičius kas - kart 
žymiai didėja, nežiūrint to, kad 
tūli pseudo - patriotai visu smar
kumu, žodžiu ir laiškais, bubni- 
ja apie Sandaros vedėjų neauto- 
ritetingumą.

DIDELĖS PERMAINOS 
LIETUVOJE.

Mums praneša iš Washingto- 
no, kad jau atvyko Amerikos 
Lietuvos karinė misija.

Iš Paryžiaus pranešama nau
jas Lietuvos ministerių sąsta
tas.

Kad sutaupint vietą tai nepa- 
kanojame atskirai, bet meldžia
me skaitytojų patėmyti ALTE, 
pranešimą iš 16 d. Spalio kur tos 
žinios pakartojamos.

Dabar Lietuvoje yra didelis 
politinis krizis: ministerių per
mainos; vyriausio karės vado 
Žukausko rezignacija; naujai 
paskirto karės vado šlabaševi- 
čiaus mirtis; lenkiškų dvarinin
kų bjauri politika Lietuvoje 
prieš Lietuvos valdžia del dvarų 
dalinimo klausimo; lenkų ir rusų 
įsiveržimas į Kauną ir kiti da
lykai.

Į šiuos dalykus mes reagnuo- 
sime sekančiuose “Sandaros’’nu- 
meriuose.

Dabar tik tiek galima pasaky
ti kad kuomet Lietuvos valdižia 
pradėjo dalyt ponų dvarus dar
bo žmonėms, tat tie ponai dau
giausia lenkai,dėjo visas pastan
gas, kad tik padaryt sukilimą 
prieš Lietuvos valdžią. Lenkų 
dvarininkams pro voką t iš kas 
darbas Lietuvoje dalinai pavy
ko nes prieš Lietuvos valdžią 
kovoja Rusijos cans tai ir bolše
vikai, Vokietija, talkininkų re
miama monarchistiška Lenkija 
ir raudoni bei juodi išgamos iš 
lietuvių tarpo.

Rusijos caristai susidėję su 
vokiečiais sumušė lietuvius ties 
Šiauliais, o vėliaus jie ir į Kau
ną įsiveržė ir savo valdymo bū
dą paskelbę vertė lietuvius vėl 
svetimų monarchui klausyti, o 
lietuvių darbo žmonių pastaty
tą valdžią ignuoruoti.

Šis baisus krizis greičiau pri
ves prie aiškesnės pagelbės Lie
tuvos likimą. Dabar talkinin
kai iš tiesų jau negalės ramiai 
žiūrėti į rusais, lenkais Ir vokie
čiais žudomus Lietuvos gyvento
jus, bet privalės Lietuvos klau
simą lygiai svarbu skaityti, kaip 
ir kitų tautu laisvės klausimus, fe fe

Bostono “Transcript” Spalio 
15, patalpino puikų straipsnį sa
vo bendradarbio iš Washingtono, 
kur išdėstoma faktai, kuriais re- 
mianties viso pasaulio valstybės 
privalo pripažinti lietuvių tautos 
laisvę.

Reikia tikėti, kad kebų sa- 
vaiciu Lrt? bus galutinai iš
rištas Lietuvos laisvės klausi
mas ir visokie nedorėliai nustos 
kesinęsi pavergti Lietuvą.

Patvarumu, tėvynės meilė ir 
energija apsišarvavę, broliai lie
tuviai, dirbkime labui musų tė
vynės laisvės ir tvirtai tikėkime, 
kad Lietuva, kuri iškentė milijo-

nus smūgių — nebus amžinai su
minta žiauriais užgriebikais, bet 
pergyvenus ir šį smūgį įžengs į
•šviesų laisvės kelią, neteisybės 
laudros išsiblaškys iš Lietuvos 
ir daugiau vergijos kentusios 
musų tautos žmonės — musų 
broliai, sesers, tėvai ir motinos 

:— naudosis tai brangiąja laisve, 
prie kurios eidami erškėčiuotus 
kelius jie savo kraujų apleistė ir 
prakilniausiais lietuvių tautos 
ar žygių lavonais nuklojo.

Darbas ir Autoritetas.

Mat liaudis jau pati protau
ja ir išpustų “autoritetų7' pagi
nu nepaiso, nes žino, kad dabar
tinis Sandaros prezidentas Dr. 
J. šliupas turi užtektinai autori
teto savo darbais garbės užsi
tarnavęs, dabar dirba prie Lie
tuvos valstybinio gyvenimo kū
rimo Letuvoje. Kiti sandarie- 
čiai, taipgi pavyzdingiausi Ame
rikos lietuviai.
z Sandariečiai pagal savo pro
gramą dirbdami prakilnų dar
bą nekreipė domus į pseudo-pat- 
riotų politiką, bet dabar dau
giau į tai ramiai žiūrėti negali
ma, dėlto nuo sekančio “Sanda
ros” numerio mes pradėsime 
skelbti tikrų lietuvių - tėvynai- 
nu nuomones šiame “darbo ir fe
autoriteto” klausime, o prie tei
sybės turime prieiti.

Apžvalga.
Mėnesis iki Seimui.

Lapkričio 20, 21 ir 22 dieno
mis Waterbury (48 Green St.) 
atsibus Sandaros Partijos Vi
suotinas Seimas.

Šis seimas įvyksta labai svar
biame Lietuvos valstybinio gy
venimo kūrimosi momente, del 
to labai daug reikalų linkui Lie
tuvos ir linkui musų organizaci
jos turės būti atlikta.

Kiekvienas sandarietis priva
lo pasirengt pasiųst sumanymų 
pasveikinimais Sandaros Par
tijos Seimui.

Amerikos Bankai.
Amerikoje yra 16,500 valsty

binių bankų, 625 — draugijinių,, 
1,200 — saugajimo valstybinių 
popierų, 1,600 “trust” bankų, 

<7,800 — nacionalių bankų.
Prieš kare Amerkos žmonės fe

buvo sudėję į bankus $2,186,00- 
0,000, o dabar įdėliai bankose 
siekia arti šešių miliardu dolie- t- fe
riu. fe 

šiais sunkiais uždirbtais dar
bo žmonių pinigais bankieriai 
gelbsti fabrikantams, —tais pi
nigais statomi fabrikai ir tais 
pinigaiss net mokama algos dar
bininkams.

Amerikoje yra apie 80,000 vi
sokios rūšies milijonieru, ku- 
iriems milijonus taipgi darbo 
įmonės supylė, gaudami tik nuo
trupas savo sunkaus darbo vai
sių.

Chinijos Atbudimas.
Chiniją palietė Europos ir A- 

merikos kultūra. Chinijai ne
patinka, kad svetimtaučiai non 
užgriebti jos pramonę ir preky
bą kaip lygiai nepatinka, kaa 
talkininkai nori atiduoti japo
nams chinų Shantung.

Paskutiniu laiku Chinijoje 
>(Čainijoje) tapo atdaryta dau
gybė mokyklų, žymiai padidin
tas valstybinis biudžetas, pra
vesta daugybė gelžkelių, suda
rytas didelis prekybinis laivy
nas.

' Chinija užima 5 milijonus ke- 
1 turkampių mylių plotą, o gy
ventojų yra apie pusė miliardo.

Chinija organizuoja savo ka
riuomenę, ir jeigu tik dešimtą 
dalį gyventojų suorganizuotų, 
4at sudarytų apie 50,000 karei
viu, fe 

uabartiniame laike Chinija 
turi 800,000 organizuotos ka- 

. riuomenės, turi savo aviatorius, 
savus Amerikoje ir Europoje iš
mokytus inžinierius, savo Raudo
nąjį Kryžių.

Chinijos monarchai sulaikė tą 
šalį nuo progreso, bet dabar 
Chinijos liaudis nusikratė mo
narchų “globa” ir žengia sykiu 

įsu kulturingu pasauliu.

Vladivostoko Klausimas. .
Anglams ir amerikonams pra

sišalinus iš Rusijos šiaurės — 
Archangelsko fronto — prasidė
jo rusų nesutikimai su talkinin
kais Vladivostoke.

Vladivostokas yra tolimu Si
biro Rytų prekybos centras ir 
portas prie Japoniškų jūrių.

Pradžioje šios visapasauiines 
karės ir visus 1915 metus Ru- 

risijos valdžia kas mėnesls vertė 
.milionus rublių Vladivostoko 
tvirtovės statymui, idant apsi
saugo! nuo japonų, kurie iš var- 
do buvo Rusijos talkininkai.

Rusai Vladivostoko tvirtovės 
statymui užlaikė daugybę Inži
nierių ir tūkstančius darbininkų. 
98 kalviai buvo aptubdyti kanuc- 
lėmis, tu°m pačiu laiku, kuomet 
rusų armija prieš vokiečius bu
vo siunčiama su tuščiuomls ran
komis arba su lazdomis laiky- 
ties prieš vokiečių kulkasvaid- 
žius.

Tai vis buvo Rusijos canstų 
valstybinės išdavystės darbai. 
Inžinierius .Petrovas, nanadči- 
kas PratapoVas ir daugybė pa- 
driačikų prisipylė milijonus iš 
karės reikalams leistų pinigų, 
bet tos išleidus Rusijai jokios 
naudos nenešė.

Šiandie Vladivostoke daugiau 
galės turi amerikonai, angiai ir 
japonai, negu rusai. Ameriko
nų rankose yra miesto gelžke- 
liai ir didelė dalis prekybos. 
Maistą taip pat ne rusai kontro 
liuoja.

Rusams tas nepatinka. Pria- 
įnuro oblasties komanduotojas 
Roznoff atsiuntė į Vladivostoką 
4,000 kareivių, neva sutikimui 

^social - revoliucionierių sukili
mo. Bet be jokio sukilimo Įvy
ko susirėmimai tarp kareivių ir 
tapo užmušta vienas rusas, vie
nas cechas ir vienas Amerikos 
kareivis.

Kolčakas nepatenkintas talki
ninkų šeimininkavimu ir kolčaki- 
niai laikraščiai kritikuoja talki
ninkų poziciją Vladivostoke.

Talkininkai savo pasitarime 
Vladivostoke nutarė pareika
laut, kad kolčakinė Roznovo ar
mija Butų ištraukta iš Vladivos
toko, vienok rusai nesitraukia.

Japonijos generolas Inigaki, 
ėjęs prieš rusus, dabar palaiko 
Kolčako pusę ir net japonišką 
ordeną Kolčakui davė.

Talkininkai Sibire labai susi
rūpinę, kad Kolčakas nesitrau
kia iš Vladivostoko, bet prisiun
čia dar daugiau armijos.

Vladivostoko klausimas gali 
pertraukt diplomatinius ryšius 
tarpe Kolčako ir jį rėmusių tal
kininku, fe

Pastabų Pastabos.
(Rašo Patriotas).

Ar reikia geresnės klerika
lams pamokos, kaip ta, kurią 
jiems davė Lietuvos “Laisvė”, 
atsakydama Amerikos klerikalų 
užlaikomam ir proteguojamam 
teologijos daktarui Bartuškai?! 

Laisvė yrą klerikalų - demokra
tų organas, bet kagi ji toli stovi 
nuo misiškių “Draugų”, “Darbi
ninkų” ir “Garsų”!

Ten patriotizmas ima viršų 
ant partijos išskaitliavimo, o čia 
partija augščiau statoma ir už 
Lietuvos laisvę!... Antai Gabri- 
nės klikos rėmėjai Mastovski su 
Chesnun (česnuliu) Lietuvos 
krikščionių - demokratų yra pri
pažinti neištikimais Lietuvos 
lasvei, o Amerikos kleiikalai su- 

’riesdami kiša tuodu ponaičiu 
net į Ekzekutyvį komitetą Wa
shingtone ir užlaiko juodu Lie
tuvos laisvei suaukatais pini
gais.

Ir Tautinėje Taryboje, ačiū 
dievams, yra jau paaiškėjęs pa
siryžimas neįleisti tų ponaičių į 
Ekz. Komitetą net jei del to pri
reiktų pertraukti ryšius su kle
rikalais: jie turi pagalios su
prasti, kad tie asmens,kurais ne
pasitiki jų pačių partija Lietu
voje, negali būti pryšakyje poli
tinio darbo.

Ir dar neseniai buvo vienų — 
kitų ir T. Tarybos sakoma j p. 
Mostovskį, kuomet jį Jakaitis su 
Česnuliu piršo į Egz. K-to pirmi
ninkus :

—Mes augštai gerbiame ger

Rašo Pastabų Rašėjas.
Vienas masažistas, kurį kle

rikalai “pušindami” vardan savo 
biznio vadina daktaru, jau 
galiop užsitarnavo savo draugo 
Paršaičio, arba vilko, bilietą. 
Jis griovė viską, kas buvo pado
raus lietuvių veikiama. Jis, tas 
stebuklingas masažistas, išvadi
no bepročiais Paryžiuje esan
čius lietuvius už tai, kad jie už
pirko Lietuvos sergantiems 
žmonėms kelis vagonus vaistų. 
Jis tą savo bielskiškų smegenų 
nesąmonę paskelbė tėvų mario- 
nų organe “Drauge”. Dabar Dr. 
K. Grinius iš Paryžiaus pasmer
kia to masažisto judosišką 
darbą. (Tokių judosiškų darbų 
tas masažistas jau tiek pridirbęs 
kad jį seniai reikėjo atsakomy
bėn patraukti.)

Gal masažistas ir “Draugas” 
norėtų, kad Lietuvos valdžia pa
siųstų Lietuvon kokį laivą bros- 
tvų?!

Musų lietuviški “politikai” ir 
dideli “veikėjai” priveikę “ko
šės ir neturėdami drasinių jiegų 
kritiką atlaikyti, j ieško būdų ‘Sa
kių dūmimui” savo teisingus 
žmones “parsidavėlus” padaryti. 
Bet tai jau priprasti dalykai ir 
patirta iš praeities yra, kad kas 
kitus įtarinėja, parsidavėliais, 
tuos pačius prižiūrėti reikia...

biamo advokato Mastausko dar
bus Lietuvos laisvei!...

Mat, laikas atidarė akis.

Kaip Jums patinka šis faktas: 
Pildomasis Komitetas prieš pas
kutiniame savo susirinkime, įne
šimu p. Viniko, nutarė suspen
duoti p. Račkauską už tai, kad 
jis spaudoje iškėlė visą nešvarią 
,Washingtoniečių politiką del 
Lietuvių Dienos pinigų ir rašė 
apie ekonominę komsiją. Rač
kauskas į Pild. Komitetą buvo 
deleguotas nuo Tautinės Tary
bos, — posėdyje, kuriame Vini- 
kas reikalavo suspendavimo, jo 
nebuvo; vadinasi, tardė ir pas
merkė “už akių”. Ir Tautinė 
Taryba netik neužprotestavo 
prieš tolu sauvalų Pild. K-to pa
sielgimą, bet net nepasirūpino 
išgirsti Račkausko nuomonės. 
Vadinasi, ką padiktavo Vinikas 
ir ką mielų noru parėmė klerika
lai Pild. Komitete — tas buvo 
šventa Tarybai.

Pius Žuris neina į Washingto- 
ną. Jis pasakė Tarybos susirin
kime (7 d. Spalių), kad jis ga
li pažeminti savo mokyklą, jei 
sutiks dirbti po vadovyste tokių 
žmonių Washngtone, kurie nete
ko pasitikėjimo miniose...

Bet nepaisant to viso, Liuosy- 
bės Savaitė turi pasisekti! Bū
tinai.

Tarybų ir visokių Komitetų 
gyvavimo dienos yra jau suskai
tytos: kaip tik Lietuvos nepri
klausomybė bus pripažinta (o 
tas jau čia pat), visa tai bus lik
viduota, ir Amerikoje bus tikro
ji Lietuvos valdžios atstovybė; 
taigi visą, tą mes dabar sudėsi- 
me ir ko nesunaudosime kovai 
už Lietuvos laisvę, perduosime 
Lietuvos valdžiai.

Neremkite Liuosybės Savaitės 
aukų pamatais! Lietuva nėra 
elgeta. Lietuva nenori aukų. 
Bet Lietuva reikalauja iš Jūsų, 
Amerikos lietuviai, kad atlik- 
tumet savo pilietiškas pareigas 
ir duotumėt savo Tėvynei, kaipo 
jos piliečiai, pilietišką mokestį. 
Duokite nors po dešimtinę nuo 
galvos. Visi duokite.

Tokią pagalvę užmokėti bus 
lengva. Mes ir gyvasties, rodos, 
nesigailėtume Tėvynei, bet to 
bent dabar negalime padaryti: 
gyvastis duoda Lietuvos gyven
tojai, tad mes padarykime nors 
tiek kiek galime, — paremkime 
jų kovą savo dolarinėmis. Vadi
nasi, švinu — sidabrų — ir auk
su, išaudykime tuos kas Lietu
vos laisvei stoja ant kelio!

Iš Amerikos Lietuvių 
Taut. Tar. Raštines.

Pasėdis Rugsėjo 30: Praneši
mai Tarybon: 1) Amerikos Lie
tuvių delegatas į Taikos Konfe
renciją, p. B. K. Balutis prisiun
čia sekančius pmešimus; a) 
Vertimas memorandumo, kuri 
Estonijos Latvijos ir Lietuvos 
respublikų atstovai intekė p. Cle
menceau, reikale pripažinimo ir 
atbudavojimo šitų valstijų; b) 
paaiškinimą delei šykščiai parei
nančių Amerikon politinių žinių 
delei nepakaktinos iš pradžių or
ganizacijos, kuris trukumas da- 
dar tampa prašalintas; c) jogei 
visi Lietuvos laikraščiai Ameri
kon užrašomi; d) jogei Lietu
vos pasiuntinystė Amerikon yra 
rimtai svarstoma ir greitu laiku 
ji bus išrišta. 2) Išpildamasis 
Komitetas per p. VinikaitĮ pra
neša sekančiai; a) jogei Pary
žiuje susitvėrė Komitetas lietu
vius nuo karo šelpti, po pirmi- 
ninkyste dr. J. šliupo; b) jogei 
Lietuvos Delegacijos veikia In
formacijos Biuras, vedamas p. J. 
Žiliaus ir p-lės J. Chada'kaus- 
kaitės; c) jogei Lietuvos paskel
btoji, Liepos 10 mobilizacija, 
skamba sekančai: “Visi Lietu
vos piliečiai gimimo nuo 1894 
iki 1900 metų esantieji užrube- 
žyje privalo grįžti Lietuvon ir 
stoti mobolizacijos kariumenėn”. 
Jo vardu Lietuvos piliečių yra 
suprantama visi Lietuves pilie
čiai, neskiriant tikėjimo, nei 
kalbos, kokia jie namieje varto
ja, ir kad šis įsakymas paliečia 
lietuvius gyvenančius Ameriko
je, Anglijoje ir kitur užsieniuo
se. d) jogei Lietuvos reikalai 
Taikos Konferencijoje yra svar
stomi tam tikroje Baltijos Tau 
tų Komisijoje. 3) The Indepen
dent redaktorius, p. Slosson pra
neša indedas iš franeuzų kalbos 
verstą Lietuvos neprigulmybės 
dekleraciją. 4 Kongresmanas La 
Guadia įnešė Atstovų Ruman bi- 
lių, kad butų paskirta $15,000 
algos ir užlaikymui konsului 
Lietuvos Respublikos Ameriko
je. 5) p. Ambroze priduoda visą 
eilę lenkiškų laikraščių iškarpų 
apie provokatoriškas raštus 
prieš Lietuvą i lietuvius. 6) Tas 
pats p. Ambroze priduoda leidi
mus katalikų laikraščio “Ameri
ca,” kuriame rašoma prielankiai 
ir draugiškai apie Lietuvos ne_ 
prigulmybę. 7) Ineina interpe
liacija apie musų viename laik
raštyje tilpusi lenkų naudai ap
garsinimą. 8) Agitatyvė Komi
sija per p. Damijonaitį priduoda 
žinią, jogei apie 15 kalbėtojų ap
siėmė laikyti kalbas per Lietu
vos Liuosybės Savaitę nuo 15 d. 
iki 22 d. Spalio. Taigi ineina pa
tarimas šitą savaitę prailginti 
laiku. 9) Nuo T. L. T. Sandaros 
interpeliacija delei tveriamųjų 
Tarybų vietinėse kolonijose. 10) 
Įeina p. Račkausko atsakymai 
delei buvusių užmetimų prieš 
“Tėvynę.”

Nutarimai:!) Sulyg Lietuvos 
valdžios nustatymo Taiyba pa
tvirtina, jogei Lietuvių Išpildo
masis Komitetas Washingtone 
yra vienintelė autoritetinga iš
pildymo įstaiga, veikianti po Ta
rybų direkcija. 2) P. žiuris no
minuota ir parinkta priskirti In
formacijos Biuran prte Lietuvių 
Atstovybės Washingtone. 3) p. 
Martaus išgautuoju Lietuvon 
pasportu išdirbti visadinę pas- 
portų sistemą Lietuvon. 4) Pri
sidėti nuolatinin užlaikyman 4- 
rių Tautų Lygos biuro. 5) Lietu
vos Liuosybės Sąvaitė prailgintu 
taip kad išeitų pradėj us nuo spa
lio 15-tos iki pabaigos to paties 
mėnesio.

Posėdis Spalio 7: Iš praneši
mų Tarybon: 1) Išpildomojo Ko
miteto pirmininkas p. M. J. Vi- 
nikaitis prisiunčia keliolika kopi
jų brošurėlės - atsišaukimo: 
“Lithuania against Paland”, ku
rios yra visur išsiuntinėjamos ir
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karstai rekomenduojamas, idant 
butu Lietuvių išsiuntinėjama 
visiems įžyr..--.- r. eins ameriko
nams, ypatingai stambioms A- 
merikos politinėms ir kitokioms 
draugijoms. 2) Ineina manda
tas atstovas Tarybon: p. P. Nor
kui ir p. M. J. Damijonaičiui 
nuo Chicagos Lietuvių Tarybos. 
3) Ineina pranešimas nuo Dr. 
K. Draugelio iš Chicagos, kuris 
rašo, jogei jisai atsistatydinąs 
iš vietos prezidento nuo Lietu- 
vos Neprigulmybes Fondo, ir jo
gei nuo Spalio 4-tos tą viską 
jisai paliuosuojąs. 4) Ineina ko
pija išklausymo p. Bullitt Wash
ington© kongrese ir dokumen
tas p. G. G. Battle reikale Estų, 
Latvių, Lietuvių ir Ukrainą 
valstijų pripažinimo. 5) Ineina 
nuo Philadelphijos dešimties lie
tuviškų draugijų sąryšio rezo- 
liucja, kuri tūloje savo dalyje 
skamba sekančiai: “Lai bus 
perleista, kad mes noriai nuo de
šimties draugijų sąryšio ir Lie
tuvos piliečiai, reikalaujame Lie
tuvių Taryba, kad padarytų 
tam tikrus ženklelius ir paliudi
jimus su mokesčių lentele ant 
antros pusės, ir kad visos auko
tuoju aukos, del Lietuvos čia bu
tų surašytos, ir kad tokie paliu
dijimai butų kaipo pasportai va
žiuojantiems į Lietuvą. Lai to- 
liaus bus perleista, kad mes rei
kalaujame Lietuvos valdžią, kad 
užgirtų, tokius paliudijimus, ku
rie bus patikrinti per Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir jos šakas, 
kaipo ištikrimybė Lietuvos pilie- 
tystės” ir tt. Po rezoliucijos pa
sirašo: Joseph Toleiša ir Jos. 
Ivanauskas. 5) Buvusie delega
tai į Lietuvių - Amerikonų Lie
tuvos šelpimo komiteto sutvėri
mo: p-ni N. Damijonaitienė ir A. 
B. Strimaitis praneša sekantį: 
Abiejų sriovių sutartimi susit
vėrė “Lietuvos šelpimo Komisi
ja’’, kurion šalia Lietuvių veikė
jų, ineina žymi dalis įžymių ame
rikonų, ir veikiausių agitatorių 
toje srityje priskirta p-ni Turči- 
navičienė, kuri pasižada taip Lie
tuvos badaujančių vaikelių la
bui darbuotis, jogei tikimasi 
kas mėnuo surinkt iš amerikonų 
mažiausiai $100,000, už kuriuos 
bus perkama maistas ir kitokį 
reikmenys tas bus gabenama 
Lietuvon per American Relief 
Administration. Komisijos val
dyba susideda sekančiai: Pirmi
ninkas kun. A. Petraitis, vice
pirmininkas Dr. Bacevičius, sek
retorius A. Steponaitis, iždinin
kas F. S. Vilmantas, vice iždinin
kas kun. N. J. Petkus. Nariai 
p. A. Martus, p-lė Vaševičiutė, p. 
A. Staknys ir p_ni M. Damijo
naitienė. Šios komisijos susirin
kimai atsibuna kas seredą, Wal
dorf Astoria Motelyje, New Yor
ke.

Nutarimai: 1) Nustatyta tai
syklė, palei kurią Tarybos meti
niai susirinkimai atsibus visuo
met paskutiniame posėdyje 
Gruodžio mėnesyje, ir tame susi
rinkime bus renkama Tarybos v 

valdyba, kuri užims vietą pir
mam susirinkime sekančio Sau
sio mėnesio. 2) Esant bent tre
jiems Tarybos įstatymams, ku
rie kas sykis buvo panaujinami, 
nutarta: sutvarkyti naujus įsta
tymus ir suvienodinti naujau
sias taisykles su senaisais dės
liais; tam tikslui išrinkta komi
sija iš šių: J. O. Sirvydas, P. Nor
kus, A. B. Strimaitis. 3) Phila
delphijos Draugijų Sąryšio rezo
liuciją nutarta cituoti musų 
laikraščiuose ir jos visą turinį 
persiųsti Lietuvos valdžiai, kai
po medžiagą jas taisyklėms prie 
busiančių Lietuvos Respublikos 
pasportų sistemos. 4) Paskyri
mas žurio Washingtonan stovi 
sekančioje fazėje: p. žiuris apsi
lankė Tarybos posėdyje, kuria
me padavė savo išlygas, taipgi 
išklausius Tarybos išlygas; jam 
leista savaitės laikas apie tą 
reikalą apsimislyt ir tada duoti 
galutiną atsakymą.

Posėdis Spalio 14: Iš praneši
mų Tarybon: 1) Iš Washington© 
Išpild. Kom. persiunčia nurašą 
sekančio kabelio: “čionai (Wa
shingtonan) pribuvo pulk. Juo- 
dodis, pulk. Perry, majoras 
Sperling, leitenantas Sloan, — 
visi Lietuvos militareje misijo
je. Mes jiems nusamdėm biurą 
ir jie pradėjo darbuotis. Pary
žiaus delegacija prašo jiems pa
siųsti kabeliu $15,000 prisirengi
mui prie Lietuvių Bylos, kuri 
dabar pareina priešais Augš- 
čiausią Tarybą (Taikos Konfe
rencijoje). Prezidentas Smeto
na ir finansų ministeris Vileišis 
atsiunčia sekantį kabelį: “Lie
tuvių išpildomajam Komitetui 
Washingtone sveikinimai ir pa
dėka už teikiamąją Tėvynei pa
galba. Musų dabartinis pinigi
nis padėjimas begalo sunkus. 
Susimildami pasiųskite kuovei- 
kiausiai $130,000 iš Lietuvių 
Dienos pinigų, kurių mes su ne
kantrybe laukiame. Priešakinė 
dalis Amerikos brigados jau ar
tinasi prie Lietuvos. Siųskite 
kabeliu $30,000 organizavimui 
brigados iškaščiams. Taipgi pa
siųskite $100,000 kitokiems ar
mijos iškaščiams. ši pastaroji 
suma, jei reikalinga, bus galima 
išmainyti ant musų dabar nau
jai išleidžiamų bondsų. Siųskite 
pinigus per Lietuvos Delegaciją 
kreditan Lyonais Paris, iš kur 
pinigai bus per kur j erą kuovei- 
kiausiai pasiųsti į Kauną”. Nuo 
žibaus iš Kauno per Balutį Pa
ryžiuje pranešama sekančiai: 
“Naujas kabinetas sutaisytas 
sekančiai: Ernestas Galvanaus
kas premieras, finansų ir komer
cijos; Profesarius Voldemaras- 
užsienių ; Dr. Elizoj us Draugelis 
vidaus reikalų; Juozas Tūbelis 
švietimo ir žemdirbystės; čer- 
neckis gelžkelų ir telegrafų; 
Liudas Noreika teisių; Letukas 
karės ministerijos administra
torius ir provizionalis vyriausis 
armijos vadas ;karčs ex-ministe- 
ris Merkis jo padėjėjas. Skaičius 
ministerių sumažinta nuo dvy- 
Ikos iki septynių.” 2) Isp. Kom. 
telegrafuoja Tarybon nuorašą 
sekančio kabelio iš Paryžiaus: 
“Lietuvos atstovybė Londone 
praneša, jogei Earl Curson vei
kiamasis valstijos sekretorius 
užsienių reikalinga, pranešė jam 
Rugsėjo 24, jogei Anglijos vald
žia suteikia Lietuvai proviziona- 
lį pripažinimą, kaipo neprigul- 
mingos de facto Lietuvos vald
žios. Lapallice Spaudos Asso- 
ciacija ties Bordeaux surengė 
puikų priėmimą Lietuvos atsto
vams ir Milošius atlaikė puikią 
lekciją apie Lietuvą”. 3) Dr Bla- 
žis praneša, jogei Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija ir 
Lietuvai gelbėti Draugija turi 
išsidirbę aiškias ir paskiras 
platformas. 4) Chcagos Lietu
vių Taryba klausia informacijų 
apie Tautos Fondą ir Lietuvos 
Neprigulmybes Fondą: kiek jie 
surinko ir Lietuvos neprgulmy- 
bei pasiuntė pinigų. 5) Visa eilė 
pranešimų iš Washington©, ku
rie savo laiku jau perduota mu
sų laikraštijai. 6) ALTS, tai- 
raujasi apie savo atstovybę Ta
ryboje. 7) Natkevičius iš Wa
terbury pasiūlo Lietuvon keliau
ti. 8) Amerikos Lietuvių atsto
vas Paryžiuje, p. Balutis, pri
siunčia paveikslėlį su sekančiu 
rašteliu: “Siunčiu jums žingeid
žią atvirutę. Tai Lietuvių armi
jos vardu Lietuvos kariškoj a 
misija sveikina Francuzų pulką 
sugrįžusį namo į La Rochell, kur 
kraujama į laivus musų prekės, 
po 4-rių metų karės Įeit. Biliū
nas skaitė pasveikinimo prakal
bą; pulk. Gedgaudas, perdėtinis 
Liet, kariškos misijos Franci jo
je; kap. Zablockis ir vienas ame
rikietis pastoj usis Lietuvių Bri
gadom Labų dienų visai Ameri
kos Liet Tautinei Tarybai”. 9) 
Svečias Naikelis iš Stanford 
Conn, kreipiasi padėti jų vieti
niam Lietuvių ir Ukrainu kon
certui. 10) Svečias iš) armijos p

Chandler atsilanko su svarbią 
misiją Lietuvos reikaluose.

Nutarimai: 1) Kuoveikiausiai 
sušaukti abiejų Tarybų susiva
žiavimą akyveizdoje begalinės 
svarbos ntiotikių Lietuvoje. 2) 
p. Chandler propozicija referuo
ti bendram Tarybų susivažiavi
mui. 3) Chicagos Liet. Tarybai 
atsakyman duota jos atsto
vam tam tikros instrukcijos.

J. O. Sirvydas, A.L.T.S. Sekr.

Baltijos Tautų Komisija 
Paryžiuje.

Lietuvių Informacijos Biuras 
prie Lietuvos Delegacijos Taikos 
Konferencijoje Paryžiuje prane
ša per Amerikos Lietuvių Egze- 
kutyvį Komitetą, kad paskelbus 
“armistice” į Taikos konferenci
ją Paryžiuje buvo kviesti atsto
vai maž-daug visų karėje prieš 
vokiečius dalyvavusių Alijantų 
pripažintų tautų.

Greitai vienok tautų reikalus 
ėmė svarstyti tik atstovai penkių 
didžiųjų viešpatijų— Anglų, A- 
merikos, Francuzų, Italų ir Ja
ponų (The Big Five). Vėliaus 
atpuolė Japonai, kaipo menkiaus 
užinteresuoti Europos reikalų 
nustatyme, ir tokiu buciu pasili
ko tik atstovai Amerikos, Ang
lijos, Francijos ir Italijos (The 
Big Four) po vadovyste prezi
dento Wilsono, Lloyd George, 
Clemenceau ir Orlando, kaipo 
representantų tų keturių valsti
jų su vienu abelnu organu “Ge- 
neraliu Sekretoriatu” (General 
Sekretariat de la Conference de 
la Paix).

Prie Taikos Konferencijos ta
po įsteigtos kelies atskyriems 
reikalams tarybos kaip ve: “Ka
riškoji Taryba”, “Augščiausioji 
Ekonominė Taryba” ir k.

Svarstymui reikalų naujai su
sitvėrusiu arba besitverančiu v C
valstybių liko sutvertos tentoria- 
lės komisijos, į kurias papra
stai įeina atstovai nuo penkių 
didžiųjų valstybių (The Big 
Five). Pavyzdžiui yra: Italų
Irredentų Komisija, Jugo-SIavų 
Komisija, Cecho-Slovakų Komi
sija, Bulgarų Komisija, Grekų 
Komisija, Lenkų Komisija ir 
Baltiškųjų Tautų Komisija.

Baltiškoje Komisijoj yra svar
stomi reikalai Finų, Estų, Lat
vių ir Lietuvių. Įsteigta ji vė
liausiai, nes tik po pasirašymo 
taikos su vokiečiais. Iki tol visos 
šitos keturios tautos, taigi ir 
Lietuviai, jei kuri turėdavo ko
kius reikalus su Taikos Konfe
rencija, sųisdavo savo memoran
dumus, notas ir revindikacijas į 
Generalį Taikos Konferencijos 
Sekretoriatą arba, kariškais 
klausimais, į Generalę Karo 
Tarybą; ekonominiais klausi
mais į Augščiausiąją Ekonominę 
Tarybą.

Iškart Taikos Konferencija no
rėjo svarstyti Lietuvių reikalus 
Lenkų Subkomisijoj, Balandžio 
23 d. Prof. Valdemaras ir p. Yčas 
buvo kviesti generalio Sekreto
riato į Lenkų Komisiją svarsty
ti statistiškus, etnografius ir 
ekonominius Lietuvos reikalus. 
Buvo tai pirmasai oficialis už- 
kvietimas, bet ne Lietuvių Dele
gacijos, kaipo tokios, o tik iš
vardytų dviejų jos narių. Lietu
vių Delegacija atsisakė dalyvau
ti, motivuodama tuomi, kad, 
Lietuviams oficialiai dalyvauti 
Lenkų Komisijoje, išeitų preju- 
dicija, jog Lietuva yra dalimi 
Lenkijos, ir reikalavo, kač 
Lietuviams butų sutverta spe. 
cialė komisija. Apie ribas Lietu 
70s ir Lenkijos Lietuvių Delega 
ei ja, kaipo tokia, sutiko svarsty 
■:i ir Lenkų Komisijoj. Kviest' 
xitą kartą Delegacija pasiunt 
ten savus įgaliotinius prof. Va? 
demarą ir pp. Klimą ir Siemai 
ką.

Tuoj po t,o Generalis Taiko 
Sekretoriatas atsiuntė į Lietuvi’

Delegaciją p. Morissoną, ? Ame 
rikietį, užklausdams, ar Lietu
viai sutiktų, kad jų reikalai bu
tų svarstomi vienoje komisijoj 
su Pabaltmario tautomis? Dele
gacija sutiko. Tokiu budu buvo 
sudaryta Pabaltmario Tautų Ko
misiją, kurioje yra svarstomi- 
reikalai Finų, Estų, Latvių ir 
Lietuvių. Pirmuoju šios komisi
jos pirmsėdžiu buvo p. Esme 
Howard, anglas. Kitų “Big 
Five” tautų atstovai buvo; p. 
Morrison, nuo Amerikiečių, p. 
Camerer nuo francuzų ir marki
zas de la Toretto nuo Italų ir 
vienas Japonas. Dabar pirmsė
džiu yra Markizas de la Toretto.

Lietuvių Delegacija šitai ko
misijai žodžių ir raštais nekart 
išdėjo savus reikalavimus ir as
piracijas. Ir dabar nuolat, Ki
lus kokiems kausimams Ir Kom
plikacijoms, Delegacija į tą ko
misiją, nuolat kreipiasi.

Patsai faktas sutvėrimo Bal
tijos Tautų Komisijos, ypač 
priskirimas ir pavedimas šitai 
komisijai Lietuvių reikalų yra 
didelės svarbos. Juomi Taikos 
Konferencija mus faktiškai sky
rė nuo Lenkų. Šioje dvasioje mes, 
Lietuviai privalome ir toliaus ei
ti, artindamiesi su Pabaltmario 
tautomis, Latviais ir Estais.

Redakcijos Atsakimai.
J. J. Bielskiui, Washington, 

D. C. — Jeigu tamsta pasiraši
nėji kaipo Informacijos Biuro 
vedėjas tat privalėtai žinot nors 
Amerikos lietuvių organizacijų 
vardus, lietuviškai ir angliškai, 
nestatyt ant pajuokos tų darbo 
(žmonių, kurie savo sunkiai už
dirbtais pingais tamstą maitina. 
Tamsta savo ignoracija ir nacha- 
liškumu kompromituoji Ame
rikos lietuviu vardą svetimtau- 
čių ir susipratusių lietuvių aky
se. Pranešimus siuntinėjant 
juos reikia mokėt tinkamai su
tvarkyti ir neiškraipyti faktų, o 
■tamsta sutvarkyt visiškai nemo
ki, gi faktus iškraipai kaipo tik
ras specialistas, nachališkų že
mos rūšies melų daktaras.

Mes reikalaujame, kad tams
ta siuntinėdamas spaudai pra
nešimus iš Washington© neme
luotai, slėpdamas klerikalams 

; neprielankias organizacijas. 
Taipgi jeigu tamsta turi nors 
^šiek - tiek sąžinės tat atšauk sa
vo iškreipimą faktų, kurį pask
leidei minėdamas apie “Lietuvių 
Rezoliucijas Suvienytų Valstijų 
Kongrese”. Lietuviškai rašyda
mas tamsta surandi nesančios 
Tautiškos Lygos Waterburyje 
II-tą skyrių, o paslepi neskelb
damas Amerikos Lietuvių Tau
rinės Sandaros 11-tos kuopos iš 
Waterbury, Conn, rezoliuciją, 
kurią senatorius McLean iš 
Conn, valstijos įnešė Suvieny
tų Valstijų Senatan rugsėjo 26 
d. Svarbesnės rezoliucijos pas 
mus jau seniau buvo minėtos.

Suprask tamsta, kad tai besi
elgiančiam žmogui kaip tamsta 
negali but vietos Liet. Jnf. Biu- 
Ye nė už šlaviką (kuom tamsta 
neseniai buvai viename North- 
amptono fabrike), ypač šiame 
svarbiame momente, žinokite, 
kad visur ir visuomet tik teisy
bė paima viršų, tat ir tamstai 
patartume užsiirnt savo sena 
“daktaryste”.

žydai Jieško Savųjų.
Taube Normija iš Šiaulių ap

skričio, Užvenčio miestelio pra
neša kad ji (Zelikienė) yra svei
ka, o jos vyras pasimirė. Pra
šo pranešt jos sunui, kad ji var. 
ra vargsta. Sūnūs, Jakob Berko- 
dč gyvenas Devils Lake, Ram
sey County, North Dakota.

Katz iš Lietuvos prašo idar 
nes paskelbtume jos dukterie 
miai kad ji yra sveika. Jo 

uuktė H. Katz gyvena Boston?

MUSU.KNIGYNE PARSIDUODA KNYGOS.——
“SANDARA”, 366 Broadway,

AMERIKA. Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų Amerikoje 
gyvenantiems ir čion at
keliaujantiems lietuviams. 

Surinko V. K. Račkauskas. 
Pusi. 288....................75

AUŠRINĖS KELIAIS. Vienadie
nis raštas. Leidėjas cesla- 
vas Petraškevičius, Petro
grade..........................75

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS. M. Paltanavičius.

Pusi. 231. Apdarytas. .50 
ANDERSENO PASAKOS. Su 

paveikslėliais. 10 gražių pa
sakaičių. Išguldė Nėris. 
Pusi. 82.....................30

* AMERIKOS LIETUVIU TAU
TINĖS SANDAROS PRINCI
PAI IR PROGRAMAS. Parašė 

Albinas Rimka. Pusi. 32 .10
DANGAUS AUGŠTUMAS IR 
ŽMOGAUS SENUMAS— Anyk

ščių šilelis ir daugelis nau
dingų žinių. Sutaisė ir išlei
do P. Mikolainis. Pusi. 149. 
Kaina ..................... 20

^DIDŽIAUSIOJI KARĖ EURO
POJE. Su žemlapiu. V. K. Rač

kauskas. Pusi. 32..... 25
*EILĖS-DAINOS. Juozas Rainis.

Pusi. 32 ........................ 20
*GIRNIKAS — PAŠAKARNIS 

Begėdis Jonas. Pasakojimai.
V. K. Račkauskas. (Karolis 
Vairas). Pusi. 42. >......... 25

KELETAS ŽODŽIŲ APIE NE
ŽMONIŠKUS MASKOLIŲ DAR
BUS KRAŽIUOSE IR APIE 
SUDYJIMĄ KRAŽIEČIŲ VIL

NIUJE. Pusi. 15.......05
KAIP MASKOLIJA PERSE
KIOJA LIETUVĄ. Papiešė Kn. 

V. Dembskis. Pusi. 15. . ..10 
ATVIRUTĖS po 5 c.

Lietuvos V yris. V. Bičiūnas. 
Iš Karo Cikliaus. P. Galau

nė.
Pasaka. P. Galaunė. 
Pabėgėliai. J. Zikaras. 
Iš Cikliaus “Karas”. P.

Rimša, 
žiemos Naktis. P. Galaunė. 
Pašaipa. J. Zikaras. 
Liet. Belaisvių Mokykla. 
Šventadienio Dovanas Skir

stant.
3 už 5 c. 

*Vincas Kudirka. 
*P. Rimšos “Močiutė”. 
*Vilniaus Katedros Bažnyčia.
* Artojas. P. Rimša.
♦Vilniaus Reginys žiūrint nuo 

Vilijos.
* Lietuvaitės.
*Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje, i 
*Lietuvos Vaizdelis.
*Gedemino Kalno Vaizdelis. 
*Vilniaus Vaizdelis.
♦Šiaulių Rinka.
♦Svečių Belaukiant.
*Trakų Pilies Griuvėsiai. 
♦Lietuvos Ūkininko Grįčia. 
♦Gedemino Pilies Griuvęsiai. 
*Gedemino Kalnas Vilniuje. 
*Trakų Ežeras ir Pilis.
* Vasarinis Vilniaus Teatras,

Bemadinų Sodne.
♦Lietuvos Ūkininko Namas.

BALTAS RŪBAS. Pasaka apie 
karalaitės rūpestį. Pusi. 32. 
Kaina ......................10

M. K. ČIURLIONIO PAVEIKS
LAS. 11X14 didumo............ 1.00
ČILINĖ SALIETRA ir kaip ją 

vartoti. Agr. S. Klimas. 
Pusi. 8....................... 05

DAINOS SU GAIDOMS:
*11 Sąsiuvinys Lietuviškos 
Dainos Mišriems Balsams 
(kvartetams arba cho
rams) . Sutaisė Petrauskų 
Mikas. 7 dainos.................25

IV Sąsiuvinys Lietuviškos
Dainos Mišriems Balsams 
(kvartetams arbo cho
rams). Sutaisė Petrausku 
Mikas. 10 dainų...............25

V Sąsiuvinys Lietuviškoj 
Dainos Dviem Balsam (Ski 
riamos mokykloms) Sutai-

So. Boston, Mass.
sė Petrausku Mikas. 34 dai- £
nos..................................... 50

“Girių Karalius”. Vieno vei
ksmo fantastiška opera, žo
džius pagal V. Putvinskio 
“Nežudyk”, parašė M. Ras
tenis. Anglų kalbon vertė 
Ona Liutkus. Muziką para
šė Mikas Petrauskas. 3.00

“Eglė” (žalčių Karalienė). 
Žalčio ir Gulbė-Dievaičio du
etas. Lietuvių ir Anglų kal
bose. Mikas Petrauskas. .75

“Birutė” —Dievaičiai, die
vuliai. Birutės aria — sop
ranui. Mikas Petrauskas. 
Lietuvių ir Anglų kalbo
se....................................... 30

“Vestuvės” — Papuskie vė
jeli. Jaunosios aria — sop
ranui ar mezzo-sopranui. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. 
Mikas Petrauskas............35

“Kregždelė” Duetas. Lietu
vių ir Anglų kalbose. Mikas 
Petrauskas........................30

Liaudies Dainos. Miko Pet
rausko.

Saulelė Raudona.............25
Dovanojo........................... 15
Šių Nakcely...................... 30

ŠCHERZO. Del piano. Stasys 
Šimkus............  60

KĄ DARYTI KAD SVEIKI BŪ
TUME IR ILGAI GYVENTU

ME. Vertė iš Lenkų kalbos 
D-ras F. Antaniukas. Pusi. 
32............................... 10

♦KAIP PASIMOKINUS PLAU
KTI. J. O. Sirvydas. Pusi. 
64............................... 20

LIETUVOS GASPADINĖ arba 
pamokinimai kaip prigulin
čiai suvartoti Dievo dova
nas. Parašė žmona. Pusi.80 
Kaina........................25

♦LIETUVOS LAISVĖ. J. šliu
pas. Pusi. 47............. 10

♦MULKINĖ IR MULKINTOJAI.
Dviejų Veiksmų Komedija 
iš Amerikos Lietuvių Gy
venimo. Knyburys. Pusi. 35. 
Kaina...............................12

*NE SAVO VĖŽĖJ. Violončeli
ninkas Behnke. Kaukvaka- 
ris. Pusi. 47...............15

*PRAŽUVO. Vaizdelis iš gyve
nimo. V. K. Račkauskas. 
(Karolis Vairas). Pusi. 15 
Kaina ..................... 10

♦PRAKEIKIMAS. Novelė. Ka
rolis Vairas. Pusi. 14. .. .10 

PASNINKAI LIETUVOJE. Pa
rengė K. Stkls. Pusi. 16. .05 

♦POLITIŠKOJI EKONOMIJA.
Kas ji yra ir ko mokina. 
Pagal D-rą J. B. March- 
lewskį ir kitus. Sutaisė V. 
K. Račkauskas. Pusi. 84. .25 

SERGĖKITĖS AKIŲ APVIL
KIMO. Parašė Dr. F. Grū
da. Pusi. 15...............05

*ŠIENAPJUTĖ. Libretto vieno-
akto operos. Pusi. 24. . ..10 

TRACHOMA arba sergėki t a- 
kis. Prie šviesos. Sutaisė P. 
Mikolainis. Pusi. 100. .. .15 

*TAUTA. Jos esybė ir uždavi
nys. R. Karuža. Pusi. 31. .20 

VISAS SVIETAS. Kaip turė
tum misti. Sutaisė P. Miko
lainis. Pusi. 156....... 20

♦VINCAS KUDIRKA. Jo gyve
nimas, darbai ir visuomeni
nės pažiūros. A. Rimka ir 
M. Petrauskas. Pusi. 35. .20 

♦ŽMOGAUS PAREIGOS. Giu-
zeppe Mazzini. Pagal Every
man’s Library leidinį. Ver
tė V. K. R. Pusi. 215.' 1.00

*) Knygas pažymėtas šiaip gali 
gauti ALT. Sandaros nariai 25% 
pigiau. Paminėkit kurioje kuo
poje priklausote, kuomet šių si t 
užsakymus.
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Lietuviai Amerikoje
CHERREY VALEY, MASS. 

Incidentas.
Spalio 11, patiko nelaimė lie

tuvį Bladislovą Didžiulį: einant į 
savo namą skersai gatvę pateko 
tarp keturių automobilių — 3 
važiavo iš tiesės pusės, o vienas 
visu smarkumu iš kairės. Pas
tarasis jam rėžė į kojas, bet di
džiulis vikriai užšoko ant inžino 
ir geras varsnas pavažiavo, kol 
automobi]ius sustojo. Sužeistą

Reporteris.

Liet. Gelb. Grg. Prakalbos
Spalio 7 d. vietos lietuviai su

rengė prakalbas Lietuvos Gelbė
jimo Draugijos varde. Kalbėjo 
adv. F. J. Bagočius. Pasakojo 
apie vargingą Lietuvos padėji
mą ir ragino remt Lietuvą mate
rials, o taipgi remt Lietuvos 
valdžią.

Rimti lietuviai džiaugėsi kaip 
Bagočius ragino remt Lietuvos 
valdžią ir gelbėti Lietuvą, bet 
bolševikai tai nosis nuleido, kuo
met išgirdo, kad Bagočius jau 
taip kalba, kaip tikri tautinin
kai.

Aukų Liet. Gelb. Grg. surink
ta $71.95. Padėka pridera au
kautojams ir kalbėtojui.

A. Vaitkus.

su-

rių pažiūrų su pasiryžimu duoti 
daug “klausimu”, vienok gi kal
bėtojas taip nuosekliai kalbėjo ir 
taip visus patenkino, kad pasiro
dė didžiausias pasitenkinimas. 
Ant paduotų klausimų buvo rim
tai atsakyta. Pav. vienas už
klausė “Kas išgelbės darbinin
kus, ar tautininkai” ? Jis atsakė, 
kad tauta, tikėjimas ir visokį 
izmai neišgelbės žmoniją, bet 
vien tik tikras sanžiningas lavi
nimas proto, pagelba nespar- 

'vuoto mokslo. Po prakalbų agi
tuota už L. A. B-vę, kame pasi
rodė geros pasekmės.

Daugiaus tokių kalbėtojų, 
tarpe musų pranyktų vaidai 
nesutikimai.

o

Brooklynietis.

KINGSTON, PA.
Wyoming Seminarija.

Mažai kas iš Amerikos lietu
vių žino apie Wyoming Semina
rija, Kingston, Pa., kurios auklė- 
tiniais buvo daug žymių Ameri
kos lietuvių, štai kurie ten ga
vo pradžią mokslo:

Advokatas J. Lopatto, “Tė
vynės” red. J. Purvis, inžinierius 
P. J. žuris.

Dabar toje seminarijoje mokl
inąs! šie lietuviai:
/ B. Kubilius, kuris jau greit

A. S. Trečiokas,
L. L. S. Skyr. Sekr. 

. .P. S. Visų Lietuvos Sargų ir 
pritarėjų domai. Yra baigiamas 
spausdinti veikalas — knyga, į 
kurią tilps su virš 100 paveikslų. 
Tekste paduodama gražus apra
šymai viso pradinio darbo, suriš
to organizavimu Lietuvos ka
riuomenės, — teksto autorius 
yra karininkas Natkevičius, na
rys tos misijos, kurią Lietuvos 
valdžia išrinko Amerikon. Kny
ga bus apie 225 puslapių didelio 
formato, išleista ant gražaus po
pieriaus, kaina — $2.00, užsisa
kant dabar. Vėliaus kaina bus 
didesnė. Visas pelnas eis į L. 
L. Sargų Fondą.

Pasiskubinkite prisiųsti 
kymus tokiu adresu:

A. S. Trečiokas, 
195 Adams St., Newark

uzsa-

J

įsia čia mokslą sugrįžęs iš Frak
cijos, K. Demikis, pirmo kurso 
mokinys.

Ši mokykla metodistų - epis
kopai ų įsteigta. Joje apart re
ligiškų mokslų mokinama ir vi
suomeniškų. Viskas demokra
tiška ir nedaug kainuoja. Lie
tuviai čia xuri gerą vardą. Pa
tartina, kad daugiau lietuvių j 
čia

MONTELLO, MASS.
Atsišaukimas į Norinčius Mo

kintis.
Gerbiamoji “Sandaros Redak

cija, malonėkite patalpinti se
kantį pagarsinimą:

Praėjo vasaros karščiai su 
visais savo išvažiavimais ir pik
nikais. Tad pasilinksminus kiek, 
ar jau nebūtų laikas rimtai pa
galvoti ką veiksime rudens ir 
žiemos ilgaisiais vakarais.

Iki šiol tie vakarai praleidžia
mi ėjimu į savo parengtus kon
certus, teatrus ir balius.

Tas visa labai gerai — jei ne
būtų perdedama. Pašvęsdami 
tam visa laika mažai, arba ir vi- v v 7

pributų.
Mosleivis.

šai moterims ne vien vakarais, 
bet ir popiet, kur vienos tautos 
moterys susirenka ir joms pn- 
gelbėti yra jų tautos mokytojos. 
Tokie kursai ir mokyklos yra už- 
vardyti Tarptautiško Instituto 
mokyklos.

Tokia tarptautiško instituto 
mokykla jau yra įsteigta ir lie
tuviams Montello, 
lų kalbos ir virimo 
darė tame mieste 
Franklin Sshool 
7 :30 vai. vakare.

Čia puiki proga Montellietėms 
veltui ingyti sau labai reikalin
gų žinių.

Vėliaus plačiau apibriešių 
Tarptautinio Instituto tikslus ir 
jo veikimą tarpe Montelliečių.

Rutvilė.

MEZLIAVA

Mass. Ang- 
kursal atsi-

kambariuose

ROCHESTER, N. Y. 
Margumynai.

T. M. D. 52 kp. laikė prakal
bas 28 d.Rugsėjo, kurios labai 
puikiai nusisekė.

žmonių prisirinko pusėtinai, 
nežiūrint šiltos dienos.

Tą pačią dieną, vakare, kitoje 
salėje laikė prakalbas kun. žva
lioms. Publikos prisirinko virš 
trejato šimtų, nežiūrint kad de
šimtukas įžangos buvo.

Kunigas kalbėjo apie Rymiš
ką biznį pirmoje savo temoje, o 
antru atveju apie Lietuvos vald
žia, v

Man nesvarbu sektos biznis, 
ar jis šioks ar toks, vis vien iš
naudojimas darbo žmonių. Bet

sai negalvojam apie apšvietą ir \ž., gal norėdamas įtikti bolševi-

Nukentėjusiai del karės Lie
tuvai per Amerikos lietuvių 
Central} Komitetą.

Atskaita už Rugsėjį, 1919 
Ledford, Ill., seni nariai sumokė
jo ..................................... $7.00-
Wilkes - Barre, Pa., Vaišnis 
$4.00; J. Mickevičius $1.00; už 
parduotas atvirutes $5.50. Viso 
$10.50.

Waterbury, Conn.,
$24.50; S. L. A. 11-ta

P. Pupis 
kuopa 

$8.00; K. Kažemekas, A. Bilota

'Motėjaitis ir J. Baukus po $3.0- 
0; J. Laureckaą O. Griniūtė, 
A. Aidukonis ir J. žemantaus- 
kas po $2.00; J. Ivanauskas ir 
K. Strikulis po $1.50; N. Jur- 
gelienė, L. Kaziunas, P. Kibaus- 
kas, J. Kvaraciejus, J. Kronkai-

Rakauskas ir N. Greblius po $1.- 
00; P. Miliūnas ir T. Kapočius 
po 50c. Viso .............. $71.50.

Ambridge, Pa., Augščiausios. 
Prieglaudos Lietuvių Amerikoje 
12-ta kuopa $100.00; P. šimko- 
nis, S. Ncrkeviče, A. Milutis, V. 
Jukna, A. Gramba, B. Gramba, 
M. Mickcviče, J. Zubris, M. K.

Pik

LAWRENCE, MASS. 
TMD. Kp. Prakalbos.

Spalio 5 d. pas mus buvo 
rengta TMD. prakalbos. Kalbė
jo adv. Bagočius. Prakalbos bu
vo labai žingeidžios, įdomios, 
ypač kada kalbėjo apie lietuvių 
kultūrą ir Lietuvos padėjimą

Po Bagočiaus prakalbų L. T. 
K B. choras, po vadovyste J. 
Navadausko sudainavo “Lietuva 
Tėvynė Musų” ir dar keletą dai
nelių. Sudainavo labai puikiai. 
Kada giedojo Lietuvos himną, 
tai tūlas “muzikas” — J. žiūro
nas, bolševikų kuopos ehorvedis 
sėdėjo ir šaipės. Bet kada lie
tuviai darbininkai nuo galerijos 
pradėjo į jį mėtyti, rodos cen
tais, darydami gėdą, tai nustojo 
šaipyties, bet vistiek sėdėjo gal
vą nuleidęs lyg kunigas prieš 
dievą - altorių. Gėda tokiems 
“muzikams”. —Beje, mes čia to
kių “mizikų” turime keletą, ku
rie by kokio darbo tingėdami 
dirbti užsiima dailės dalykais, o 
apie dailę, žmoniškumą, pagar
ba, nieko nenusimano. Ir tie vi
si tinginiai “muzikai” iš darbi
ninkų lietuvių naudodamiesi ne
va save skaito bolševikais, inter
nacionalais ir giriasi “mes dar
bininkai”, 
viais gimę
lėsite iš lietuvių 
Jeigu negerbiate 
lietuvių jausmų, 
nei svetimtaučių 
vęs.

Gėda, bet jus lietu- 
ir jokių bud u nega- 

kailio išsinerti, 
lietuviu, kitu 4- 7 v
tai negerbiate 
nei paties sa-

LAWRENCE, MASS.
Lietuviai įsigijo savo namą. - 
Atidarimas namo. — Prakal

bos, Koncertas 
Vietos lietuviai

ir Balius.
iki šiam lai- 
salės, namo, 

užeigos. Tiesa pirmiaus vietos 
lietuvis Povilas čibas turėjo 
įvairiems vakarams salę, bet 
paskutiniu laiku jo vieta paliko 
neatsakanti, aplesta ir ją parda
vus italams, lietuviai turėjo nau
dotis lenkų salėmis, kurie net tu
ri du didelių namų — sali: vie
ną prie Brook St., kitą prie 
Harvard. Ir lenkų salėmis lie
tuviai naudojos per du tris pas
tarus metus. Dabar vietos lie
tuviai rupesniu Lietuvių Piliečių 
Klubo nsipirko nuo vokiečių prie 
Berkeley gatvės (num. 41) di
delį namą, kuriame randasi di
delė šokiams, spektakliams, kon
certams salė; įvairiems mitin
gams bei susirinkimams 3 dide-

tie

lės salės, klubo bufetui ruimin
ga vieta; šeimininkui - prižiūrė
tojui kambariai; žaislams vietos 
ir dar gan nemažas plotas žemės. 
Lietuviai turi užmokėti $2400. 
Klubas įnešė $5000. Taip dabar 
turime sudėti likučius. Už tai 
pardavinėjama Šerai po $10. ir 
kiekvienas nusipirkęs Šerą lieka
mi to gražaus namo savininku. 
Namas nupirktas su įvairiais ra
kandais, įtasymais, pianais.

Kad supažindinti vietos gy
ventojus Klubas surengė 12 d. 
spaliu to namo atidarymą su 
programų. Buvo pakviesta keli 
miesto valdininkai su prakalbo
mis. Nuo lietuvių pakviesta adv. 
F. J. Bagočius, Dr. Mikolaitis, Z. 
Jankauskas. Pirmu pirmiausia 
susirinkimas atidaryta su ameri
konų ir lietuvių hymnais, ku
riuos išpildė neprigulmingųjų 
katalikų bažnyčios choras po va
dovyste p. J. Navadausko. Po 
jhymnų angliškai kalbėjo adv. F. 
J. Bagočius. Kalbėjo taip pui
kiai apie Lietuvos laisvę, lead jei 
kuris suprato angliškai, tai tam 
Širdies jausmai virpėjo. Pana
šiai kalbėjo ir lietuviškai. Apie 
Bagočių kaipo kalbininką, mes 
senai jau žinome. Bet jo asmens 
pakilimas ir supratimas Lietuvos 
padėjimo, Lietuvos ateities jam 
garbę daro ir mes lietuviai turė
tume atleisti už jo buvusius nu- 
sidėjims. Jis pastojo vyras pil
name savo prote ir kaipo socia
listas kariauja už Lietuvos lais
vę. Jis prisiminė viename pro
tarpyje savo kalbos, kodėl
buvusieji socialistai, revoliv.cijo- 
nieriai (pavardžių neminėjo, bet 
galima buvo dasiprotėti, kad 
Lietuvos socialdemokratų dalis 
- Kapsuko - Mickevičiaus asme
nyje), kurie tyruose, pančiuose 
Sibire vargo, kentėjo už Lietu
vos laisvę, o dabar tos savo ša
lies, laisvės priešais pasidarė ir 
tarnauja svetimiems. Bet jų, sa
ko, nedaug yra ir jie su laiku vėl 
susipras ir ateis prie savųjų.

Po jo kalbos, kurią tūkstanti
nė publika priėmė su didžiau
siais plojimais, dainavo vietos 
saeialistų choras, vedamas p. J. 
žiūrono keletą tautinių ir šiaip 
dainelių, kurias irgi publika 
'smagiai priėmė. — Potam kal
bėjo Dr. Mikolaitis apie lietuvių 
vienybę ir geidė, ragino, kad vi
si lietuviai pirktų Šerus ir pasto
tų namo savininkais. Apie Lie
tuvos politiką daktaras kalbėjo 
truputį silpniaus ir matyt, kad 
jis nepolitikos, bet kiaurai per
siėmęs savo amatu - gydymu 
ligų.

Paskui vėl buvo dainos, kal
bos miesto viršininkų ir ant ga
lo Z. Jankauskas. Kaip pirmes
nių, taip ir šio kalbėtojaus visą 
atidė buvo nukreipta, kad lietu
viai išmokėtų kuogreičiausia na
mo skolą ir kad visi kuogreičiau
sia ir kuonaudingiausia naudo
tus salėmis vakarais, teatrais, 
mokykloms. Visų kalbėtojų bu
vo nukreipta, kad kaip mes čia 
išmoksime kuogTeičiausia gy
venti, tuo parvažiavę Lietuvon 
busime naudingesniais .

Ant rytojaus, spalių 13 d. bu
vo vien tik šokiai. Ir jaunimo ir 
senesnių buvo kupinai. Taipgi 
buvo privažiavę ir iš apylinkių, 
net iš Gardner, Fitchburg, jau 
neskaitant Haverhillio, Lowellio, 
etc. artimesniu vietų.

Taip, trumpai sumetus 
renciškiai lietuviai atidarė
namą ir praleido jame, savo su
rengtose pramogose, dvi dieni.

Buvęs.

LOWELL, MASS, 
i “Genovaitė” Scenoje.

Spalio 12, šv. Juozapo choras 
sulašė “Genovaite”. Lošimas K V
išėjo gana gerai . Buvo choro 
/dainų ir solo. Garbė lai buna 
įrengėjams už gražų parengimą. 
^Duokite daugiau tekių parengi
mų, tat bus galima čia augusį 
/jaunimą atverst prie lietuvystės, 
— išgelbėt nuo ištautėjimo ir 
nuo ištvirkimo.

Streikas Tęsiasi.
I Batsiuvių streikas tęsiasi. 
Kompanijos su policijos pagelba 
baisiai persekioja streikierius ir 
daugybę areštuoja. Skebauto- 
jų tarpe daugiausia franeuzų. 
Keli lietuviai buvo pradėję skė- 
bauti, bet metė. Vienas lenk- 
bemis Budr. paliko savo darbą, 
o atėjo skėbauti. Skobai sumu
šė vieną lietuvį.

į Nors kapitalistai mus perse
kioja, vieonk mes manome strei
ką laimėti.

Lietuvių Veikimas.
Lietuvių veikimas del rėmi

mo Lietuvos valdžios ir sušelpi
mo Lietuvos žmonių čion nela
bai didejis: tik vieni sandarie- 
čiai tą prakilnų darbą veikia. 
(Butų geistina, kad visi lietuviai 

• demokratai prisidėtų prie Sanda
ros.

law-
savo

BROOKLYN, N. Y.
P. žiurio Prakalbos.

Spalio 9 d., vakare teko išgirs
ti poną P. J. žiūrį, kuris kalbėjo 
ant temos “Laisvė ir kas to
linus”. Neatsižiurint kad jau iš 
anksto atėją daug žmonių įvai-

NEWARK, N. J.
; Lietuvos Liuosybės Sargai.

Newarko Lietuvos Liuosybės 
sargų laikytame savo mėnesi
niame susirinkime kuris įvyko 
Spalių 1-mą d., pakėlė klausimą, 
kad butų reikalinga turėti L. L. 
S. Fondas į kurį galėtų aukuoti 
pinigus visi tie, kurie pritaria 
L. L. S. organzacijai, o aktyviš- 
kai negali imti dalyvumo. Po 
nuodugnaus ir visapusiško ap
kalbėjimo viršui minėto -dalyko, 
buvo nutarta kad šį sumanymą 
paskelbti viešai del visoume- 
nės apsvarstymo. Todėl šiuomi 
kviečiame visus imti balsą del 
apkalbėjimo ar tikrai butų rei
kalingas virš minėtas fondas.

Lietuvos kareiviai prašo, kad 
Amerikos lietuviai intaisytų Lie
tuvos kariuomenei “tanką”. Te
kis prasimas turėtų būti išpil
dytas. Tad į darbą! Broliai 1 
Vyrai, pajudinkime žemę!

savęs lavinimąsi.
Gi ingyti apšvietą, pasimoky

ti ko nors naudingo, taip yra 
lengva šioj šalyje, kad net įsta
bu, jog mažai mūsiškių tuomi 
tesinaudoja..

Vyrai, lietuviai, rodos geriau 
supranta reikalingumą savęs la
vinimosi, ir didesniais būriais 
naudojasi šios šalies mokyklo
mis ir įvairiais vakariniais kur
sais.

Tąi-gi šiame rašinyje noriu 
išimtinai kreipties j musų mote
ris ir merginas, kurios yra la
biau atsilikę nuo savo brolių.

Sesytė! Daugelis jūsų išgy
venote šioj šalyje nemažai metų, 
gi šiandien kai kurios laukiat tik 
atidarant kalių tarp Amerikos 
ir Lietuvos, kad grįžus į tėvynę, 

Kitos nemanot grįžti taip grei
tai, o gal ir visai nebegrįšit, ta- 
čiaus kaip tame klausime nepa
sielgtumėte,&<r pagalvojote se
sutės ką gero naudingo ir pra
kilnaus ingijote šioj šalyje, ku
lį galėtumėt parsivežti į tėvynę, 
kad ten ir-gi sunaudoti ir pri
taikinti prie savo kasdieninio 
gyvenmo ?

Ar išmokote čia Amerikoje 
bent ko, kuris padarytų jumis 
geresnėmis ir naudingesnėmis 
Lietuvos pilietėmis ?

Lietuvoj, šiandien atstatymo 
laikai. Ten reikia moterų, ne
mažiau, kaip vyrų, kurios įneštų 
naują gyvumą į jos gyvenimą.

Kiekvienas pagerinimas, to
bulesnis atlikimas, kad ir ma
žiausio darbelio, kaip namuose 
taip ir kitur prisidės prie abei- 
no tautos gerbūvio.

Amerikoje, nereikia nei saky
ti, kad be anglų kalbos negali
ma apseiti. Gi norint išsimoky
ti bile ko, būtinai reikia apsipa- 
žinti su šios šalies kalba.

Tame reikale daug patarnau
ja miesto vakarinės mokyklos, 
tačiąus ir jos negali visų reika
lų apimti, nei preiti prie šių 
žmonių.

Iš statistikų pasirodo, jo vy
rai ateiviai labiau lanko viešas 
vakarines miesto mokyklas 
gu moterys.

Randasi nemažai priežasčių 
kurios paaiškina tą dalykų sto
vį, bet viena iš svarbiausių yra 
tai moterų drovumas eiti vaka
rais, kur yra didžiuma vyrų, dar
gi Visokių tautų.

šiądien jau rodos, kad ir ta 
kliūtis bus prašalinta.

Steigiama daugelyj vietų kur-

(kams, sakė, jog Lietuvos vald
žia turi būti nuversta, nes tai 
buržuaziška, pro-germaniška ir 

' tt.
Užbaigus zaunį j imą, prisipylė 

daugybė klausimų. Kun. ž. ma
tydamas kad bus riestai, nubėgo 
nuo estrados. Jis kalba visai ne- 
populiariškai, gremėzdiškai.

Sykiu kalbėjo ir lenkų kuni
gas.

atsirado vie- 
p. J. J. Žilis, 
liaudininkus, 
netaip svar-

< Spalio 5 d. atsibuvo diskusijos 
partijų. Bolševikai užkvietė 
(tautininkus ir klerikalus, del iš- 
diskusavimo Lietuvos konstitu
cijos ir valdžios. Tautininkai 
išrinko du, p. P. Petronį ir K. J. 

JSemašką. Klerikalai matyt pa
būgo arba geriaus sakant neturi 
'ką statyt, todėl ir nedalyvavo. 
iDiskusi j ų dienoj 
nas liaudininkas 
kuris sakė ginsęs 
Počios diskusijos
bios buvo, nes komunistai - bol
ševikai, juk nepripažįsta jokių 
valdžių, nežiūrint kokia ji butų. 
Musų “liaudininkas” ž. ir-gi ne
pripažįsta dabartinės Lietuvos 
valdžios nei konstitucijos. Tai
gi tautininkams reikėjo prieš du 
priešu laikyties. P. liaudininkas 
greit tapo sukritikuotas kas link 
nerėmimo Lietuvos valdžios. 
Bolševikai - komunistai zulinos 
su savo “diktatūra”, tai sena 
meliodija.

Panašios diskusijos pageidau
jamos, nes galėtų komunistus 
supažindinti su tėvynės reika
lais.

Po diskusijų, vakare atsibuvo 
(sandariečių 21 kp. prakalbos, 
(be lapelių apgarsinta). Nors h-j 

> jo, vienok pora desetkų žmonių 
susirinko. K. J. Semaško ir p. 
P^/Petronis paaiškino apie San
darą ir kitus dalykus.

ne*

L. A. Bendrovės kuopa suren
gė prakalbas 3 d. Spalio. Kalbė
jo žinomas visuomenės veikėjas 
p. V. K. Račkauskas, žmonių 
prisirinko pusėtinai daug. Par
davė nemažai šėrų. Kalbėjo iš
tisai dvi valandi apie Lietuvos 
padėjimą iš visų atžvilgių: poli
tiška, ekonomiška ir sociališka. 
Prakalba visiems labai patiko. 
Ponas Račkauskas saite: “Aš 
'atsilankiau pirmą ir paskutinį 
sykį, kad pasakyt sudiev vien
taučiams. Aš lauksiu Jus par
grįžtant Lietuvon.” Smagu bu
vo kiaušy ties žymų kalbėtoją.

Lietuvis Sandarietis.

<dynas, J. Kasparavičs, 
čiunas, J. Lcnis, J. Kid 
Gegužis po $1.00; J. šalkunas, 
50c. Viso ......................$116.50.

Plains, Pa., J. Derins $2.00; A. 
Notaitis, A. RusevySius, J. Va
liūnas, J. Talandis, J. Naraus- 
kas po $1.00; A. Večiekauskas ir 
P. Brukąs po 50c.; už atvirutes 
$1.00. Viso....................... $9.00.

Bremerton, Wash., J. Revuta, 
J. Mačiulis, 
Daubaras

A. Šimkūnas, A. 
ir M. Saukaitis po 

$3.00. Viso....................$15.00.
Indiana Harbor, Ind., P. Ru

d’S, I. KadY, Z. Šalkauskis, P. 
Mašinskis ir I. Tamišauskis po 
$1.00; J. Miseviče, A. Andrei
kos, P. Baizdis, ir Pranas Barz- 
dis ]>o 50c. Viso............. $7.00.
• New Haven, Conn, K. A. Ma- 
karevičius $6.00; M. M. Maka- 
revičienė ir J. Butkus po $4.00; 
F. Cibulslns, J. Maseliunas, S. 
Cvirka, S. Lonika, J. šmigelskis, 
K. Zigmantienė ir K. Zigman- 
čiutė po $2.00; V. Alksninis, M. 
J. Vokietaitis ir F. Petraitis po 
$1.00. Viso.....................$31.00.

Amsterdam, N. Y. C. K. Sky
rius .................................39.50
Beloit, Wis., C. K. Skyrius 36.50 
Pittsburg, Pa., C. K. Skyrius 
............................................ 35.00 
New Haven, Conn., S. L. A. 142 
kuopa............... ..................40.29
Birghamton, N. Y., S. L. A. 200 
kuopa............................... 2£>.00

PAVIENIAI:
B. Urbonas iš So. Glastonbury, 
Conn.................................. 10.00
V J.Slifka iš Dolgeville, N. Y.
............................ .. ........... 6.00 
V. Jankus iš Benham, Ky. 5.00 
D. Jankauskas iš Jones Point, N.
Y .......................................... 5.00
P. Lukaševičius -iš Hartford,

....................... 4.20 
iš Toronto, Cana- 
....................... 2.00

Valentukevičia iš Brooklyn, 
Y.................................... 2.00
Steponaitis iš Brooklyn, N.

. f.................... .... .................. 2.00

Conn. . .. 
J. Butkus 
da..........

Rugsėjo menesyje —

GERBIAMIEJI:-
Amerikos Lietuvių Centralis 

Komitetas, šiomis dienomis pa
siųs $3.000.00 Lietuvos Raudo- 

' na j am Kryžiui į Kaurą. Už tuos 
pinigus bus nupirktas Lietuvos 
kūdikiams maistus.

Visi, kas tik atjaučiate, prisi
dėkite prie sušelpimo musų at
einančios gentkartes.

Čekius, Money Orderius ir pi- 
niguš siųskite į Central} Komite
tą pagal šį adresą:

WAR RELIEF COMMITTEE 
i 7

Al. Steponaitis,
Piki. Sekretorius.
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Mažoji Lietuva.
Rašo A. B. Klaipėdiškis. *

.'Lietuvių kalbos naikinimas. mas tapo išklausytas, o ir Retti-
Augščiau privestos ištraukos 

gana išvaizdina, kokiu pasišven
timu kunigas S. Ostermeyeris 
lietuvius ir jų kalbą apgynė. 
Panašiai veikė ir kunigas prof, 
d-ras Ludviga'S Gedemmas 
Hhesa. Jis rašė: (Geschichte
der litthauischen Eibei” pusi. 
37-39) (išnešoj) “Kiekvienos 
tautos augštesnis apšvietimas 
ir dvasios išlavinimas te gal tik 
prigimtoj kalboj atliekamas bū
ti: nes prigimtoji kalba yra I 
vartai, pro kuriuos visos didžio
sios ir vaisingosios įdėjos žmo
nių sielai privedamos. Patari
mas, kad jau laikas esąs lietu
višką kalbą pašalinti, reiškia 
menką žmogaus dvasios pažini
mą, jeigu kas žmonėms jų 
nesunaikinamą savastį (kuri ji 
iš dievo gavo), jų kalbą, išplė
šti norėtų, tai butų visiems ge
riems pažinimams duris uždary
ti ir žmonių budus žavinti. Ar
ba ar butų galima, kurią šian
dien mylimas žmonių vartoja, 
kokioms nors priemonims išnai
kinti? Toktai negalėjo nei Na
poleono smarkavimas prie voki
škos tautos išprovyt. O kaip bu
tų prakilniems vokiečiams 
skaudu buvus, jų tėvų bran
giausią palikimą, jų galybės ir 
karžygių kalbą, į švelnią ir iš
dailinta francuzu kalba išmai- fe fe fe
nyt reikėjus. Ana mintis (pra
šalinti lietuvių kalbą) yra taip 
netobula ir žmogiškume išsilavi
nusio vyro neverta, jog jokio aiš
kumo atguldymo nereikalinga....

Bet konsistorijos patarėjas 
Zelleris buvo už suvokiečiavimą. 
Mokytojai turėjo Karalienės se
minarijoj vokietinimui pneruo- 
šami, o kūdikiai dovanomis prie 
vokiškos kalbos pripratinami bū
ti.

Kunigas Krause dar toliau ėjo, 
sulyg jo užmanymo, (August 
Gotthilf Krause, Prediger: “Lit- 
thauen und dessen Bewohner,” 
pusi. 150-153) turėjo lietuviški 
kūdikiai ne vien vokiškomis kny
gomis apdovanojami, bet ir voki
škai dovanai konfirmuojami bū
ti. Už lietuvišką konfirmavi- 
mą patarė ypatišką užmokestį 
reikalauti. Lietuviškus naujo
kus atstu nuo Lietuvos išsiųsti, 
idant farp vokiečių vokiškumą 
užsikrėtę, galėtų tąjį sugrįžę ir 
tarp lietuvių praplatinti. Val
diškus raštus vokiškoj 'kalboj iš
leisti, o už reikiama lietuviu 
kalbon perstatymą, taip pat ypa
tišką užmokestį imti. Beto bu
vo užmanyta, ■ užpirkti teisme 
parduodamus lietuviškus ukius 
ir tuosius vokiečiams parduoti, 
idant tieji tarp lietauvių vokiš
kumą veisti galėtų. Nors ne visi 
šie užmanymai tapę įvykinti, tai 
vis parodo tūlų vokiečių neapy
kantą prieš lietuvių kalbą ir 
geidimą ją išnaikinti.

Su laiku pradėjo vokiečiai 
smarkiau prieš lietuviškąją kal
bą veikti. Mokyklų patarėjas

gas iš Gumbines Potsdaman iš
keltas.

Lietuviai jieško savo teisių.
Bet 1865 m. tvėrė vėl kuitaus 

ministeris v. Muhler prie išva
rymo lietuvių kalbos iš mokyklų. 
Mokytojai turėjo pratinti lietu
vių kūdikius prie vokiškos kal
bos. Smarkiausi smūgį uždavė 
lietuvių kalbai 1872 m. išleistie
ji, “Visuotinieji nustatymai”, 
sulig kurių visos nevokiškos 
kalbos iš mokyklų pašalintos ta
po. Prasidėjo žinomoji “kul- 
turkamfa”, kurioj ne vien visos 
svetimos tautelės, prieš valdžią 
kalbos dalykuose, bet ir vokiš
kieji katalikai tikybos reikaluo
se kovojo. Bismarkas, kurs 
sakė: “Kanosan mes ne eisim”, 
turėjo kapituleruoti prieš kata_ 

į likų vadą Windthortsa. Katali
kai atgavo savo teises. Bet lietu
viai dar šiandien jų tebelaukia, 
nes kuitaus ministeris Falkis bu
vo ištaręs, jog į vietas mokymo 
būdas turi tikslą išrasti iš pama
tų lietuvišką kalbą. (“Kaimy
nas” 1905 m. Nr. 40) O sulig to 
tikslo ir buvo veikiama. Lietu
viai prašė susimylėjimo, siuntė 
peticijas, siuntė deputacijas, bet 
menki jų buvo atbojimai. Lietu
viai kreipės į kunigus, " į atsto
vus, į ministerijas. Vieni 
užtarė, kiti atstume. Kunigas 
prbf. d-ras Kuršaitis atsake, jog 
ne esąs lietuvių užtarėju pava
dintas, todėl negalįs vyriausybės 
darymą peikti arba triklnti.... 
(“Keleivis” 1878 m. Nr. 38) Pa
baigoj 1878 m. siuntė lietuvių 
mergaičių deptuaciją iki cieso
riaus Wilhelmo I. idant jį pa
laiminus po jo sužeidimo. Buvo 
ir lietuviškų pamokų mokyklose 
prisiminta. Bet ciesorius prisi
minė tik įstatymų, lyg sakyda
mas : kas padaryta tai padaryta • 
Tačiaus lietuviai tuo nesitenki
no. Jie nutarė raštu į ciesorių 
kreipties ir prašyti nors tiky
bos dalykus lietuvių kalba išdės- 
tinėti. Po peticijos rašto, kurs 
buvo išsiųstas Geg. 11, 1879 m. 
susidėjo iš viso 16410 parašų. 
Po metų perėjo į Rytprusų Ober- 
prezidentą v. Horn padavadiji- 
mas iš ciesoriaus, kad tose para
pijose, kur dauguma lietuvių 
gyvena, tikybos dalykai gal sale 
vokiškos kalbos ir lietuviškai 
mokinami būti. Šitą padavadiji- 
mą Oberprezidentas slėpė ir apie 
tai tik kovo 21 d. 1881 m. pe
ticijos pasiuntėj ui neapreiškė. 
(“N. Keleivis” 1881 m. Nr. 18.) 
Taigi lietuviškai galėjo but mo
kinama bet mokytojai darė sa
vaip, Lietuviai prašė ir bažnyti
nėse synodose, kad butų lietuvių 
tikybos pamokų atbojama. Bet 
synodė maža į tai tepaisė; kaip 
kada lietuvių prašymus atmetė. 
Lietuviai sutarė vėl į pasaulinę 
vyriausybę kreipties. Patįs 
valdininkai juos vilioti .viliojo, 
nes vidaus dalykų ministeris 
v. Puttkamer buvo 1882 m.

tarė: “Lietuviai netur tiesės lie
tuviais būti”. Lietuviai kreipės į 
savo atstovą, generalfeldmaršaią 
grafą v. Moltke, bet ir tas atsi
liepė, jog letuvių peticijos esan
čios be pamato, neteisingos. 
1892 m. vėl kreipės lietuviai su 
19,537 parašais į kuitaus minis
terį grafą v. Zedlitz-Trutzchler. 
Bet atsiliepimą ir šį sykį nega
vo. Tame laike buvo jau lietu
viai politiškai krutėti pradėję. 
Vokiškos peticijos, ypačiai kon- 
zervatoriai, matė, kad jie ban- 
krutyti turės. Todėl nors buk
lumu bandė savo politikos akci
jas kelti. Konzerva torių pir
mininkas Scheu paleido rinkimo 
laike paskalą. (“Konzervatyvų 
Dr. Laiškas” 1893 m. Nr. 44) 
jog Ragainėj esą įtaisyta moky
tojų seminare, kurioje lietuviški 
mokytojai išmokinami busią, 
kurių tiek daug esą, kad dviejų 
metų laike prie kiekvienos lietu
viškos mokyklos vienas lietuviš
kai kalbąs mokytojas pristaty
tas but galėsiąs... Tikslas pa
siektas. Iš eilės į konzervato- 
rius ir valdžią, rinko lietuviai 
konzervatorius, bet lietuviškų 
mokytojų nei valdžia nei kon- 
zervatoriai lietuviams neparupi- 
no.

(įsus daugiau).

Legislatures Reprezentantas

Elihu d. stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatą Komisionierius.
66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

S 399a Broadway, S8 Tarpe E ir F gatvių. South Boston, j

I 
PUIKIAUSIA SO BOSTONE 1

BARZDASKUTYKLA IB
KIRPYKLA I

JUOZO KAZIUKONIO.
Užlaikau geriausius barberies, I 

pridaboju švarą, skutama ir ker- j 
paine visokiomis madomii — į 
kaip kas nori.

Turiu švarią pirmos kleeoa pfc- į 
tį ir galima išsimaudyti.

224 W. Broadway, i
So. Boston, Mass.

Vasara Ateina.

Bus šilta. Dabar geriauiia®
laikas užsisakyti Siutui kuriuos 

mei pasiuvam puikiai sulig vB- 
liausion “block” sistemos kirpi
mo. šitaip pasiūti drabužiai ge
riausiai tinka kožnam žmogui, 
žemos kainos—darbas graran- 
tuotas. Taipgi visokius drabu
žius išvalome, išprosinam ir su- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors, 
K. Pliopli*, A. Samokaitis lav.

J278 Broadway, South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

I Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

— LIETUVIS DENTIST AS —
Priėmimo valandos:

nuo 9:30 iki 12 dieną, 
nuo 1 iki 5 po pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.
nedėldieniais nuo 1 iki 3 p. p
4 2 5 BROADWAY

So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 27.

I DR. L. J. FODDER I 8 $SK Iš Petrogrado. v
GYDO SLAPTAS VYRŲ IR S 

MOTERŲ LIGAS. « 
S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. N 
k VALANDOS: Nuo 9 iš ryto v 

iki 9 vai. vakare. q 
Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. 8 

b 69 CHAMBER ST., BOSTON S 

Telephone: Haymarket 3390. X

Užsigavimai gal atsi
tikt netikėtai — bukite 
prisirengę.

Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusi- 
gremdimu ir išsisukimu.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu !

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išsisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO.. 
326-330 Broadway, New York

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galimi 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

Jau Siunčiam!!!
CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS vi- IĮ 
siems gerai žinomas kaipo lietuvių ir kuris tarnauja lie
tuviams, jau siunčia pinigus į LIETUVĄ ir į visas 

kitas šalis.

TODĖL SIŲSKITE DABAR- Neleiskite savo vien
genčiams badauti.

DĖKITE PINIGUS TIK SAVO ĮSTAIGON.
LAI JŪSŲ PINIGAI UŽDIRBA 6 PROCENTĄ.

Centralis Bendras Lietuviu Bankas,
32-34 CROSS ST., BOSTON, MASS.

ececoeeoeoeieeoeo&eeccosooeccceccoccosoeoeeocosoeo&oeo

DOVANAI
Iki 30 tai dienai Rugpiučio-August menesio

Kas lyg augščiau minėtai dienai užsirašys dienraštį 
b “Lietuvą” arba atnaujins seną prenumeratą (nors neišsibai- 
g gusią) ant ištisų metų, gaus DOVANAI musų spaudos labai 
g gražią knygą “Vėliavos Akyvaizdoje” vertės $1.00, kurios 
g turinį perskaitęs niekuomet neužmirš ir bus kas draugams 
R papasakoti; arba puikų spalvuotą $1.00 vertės Lietuvos Re- 
N spublikos žemlapį, kurio kopiją prezidentas Wilsonas iš- 
q sivežė Paryžiaus Taikos Konferencijom

Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite:
I “LIETUVA” DAILY.

3253 So. MORGAN St., CHICAGO, ILL. g
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i MOTERIS IR
MERGINOS,

PALAUKITE! B g 
PRANEŠU JUMS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti | 
jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAMINIMUI, | 
kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmė- | 
gintų valgių. Sutaisyta gražiai, knyga turi 164 puslapius, di- | 
durnas 9X6 coliai, gražiai audekl u apdaryta su auksuota ant- | 
spauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir bukite pil- g 
nom virėjom. į

J Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, | 
§ reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, | 
1 kas reikia virti, pažiūrėsite i knyga ir tuojaus visokį valgiai g 
s stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Šutau- g 
| pins jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pir- g 
g kite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite! g 
i ***' Apdarytos kaina $1.50; neapdarytos — $1.25.
i Rašykite taip: g
[X] , S

i “AMERIKOS LIETUVIS” • I
fS g
B 15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS. |
^X1 g

Rettig iš Gumbinės, kurs pirma 
Klaipėdoj vokiečių bažnyčioj ku
nigu buvo, uždraudė apie 1844 m. 
mokyklose lietuvišką kalbą var
toti. (“Aus Tilsits Vergangen- 
heit,” dalis II. pusi. 251). Lietu
viai pradėjo nerimuoti. Bet ir šį 
sykį susilaukė jie užtarėjo. Lie
tuvių mylėtojis vyriausias mo
kytojas -Gisevius iš Tilžės nu
siuntė karaliui Friedrichui Wil
helm ui IV. keliatą lietuviškų dai
nų, prašydamas apgynimo lietu
viškai kalbai. Jis rašė: (Otto 
Glagau: ’’Littauen , und die 
Littauer”, pusi. 159). “Jūsų Di
dybė, būdamas kilmis mylėtojas 
ir globėjas meno ir žinijos, duo
dat pilis ir rumus pataisyti ir 
praeities paminklus užlaikyti. 
Jūsų Didybe todėl neužleisit, kad 
visa, tauta išnaikinta butų, kad 
lietuviams jų kalbą ir tautybę 
atimtu ir tt. Giseviaus prašy-

Priekulėj atsilankydamas, lietu
viams išsitaręs, jog jie turi savo 
prašymus reikiamoj vietoj pra
nešti. (“Lietuviszka Ceitunga” 
1882 m. Nr. 28.) Remdamies 
šitų patarimu išsiuntė pabaigoj 
1882 m. Klaipėdos Siluties aps
kričių lietuviai peticiją su 2236 
parašais į Rytprusų Oberpre- 
zidentą d-rą v. Schlikmann. O 
kitų apskričių lietuviai su 5122 
parašais į kuitaus ministerį v. 
Gorsler. Lietuviai į siųstąsias 
peticijas negavo jokio atsiliepi
mo. Pirma buvo v. Schlick-

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas.
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- | 
nų atsinaujinimo. '*■ |

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams, j 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be f 
RUFFLES, jei turite pleiskanų. |

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi i 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto " 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresų: |

F. AD. RICETER V CO., 326-330 Broadway, New York ■<>■—«♦>

TEGUL ausy PINIGAI DIRBA DEL JUS
Pinigas gulintis be apyvartos yra lygus medžiui be vai

sių. Leiskite savo pinigus į apyvartą, tat pinigai darys 
pinigus. Geriausia ir saugiausia vieta judėjimui pinigų a- 
pyvarton, tai DIENRAŠČIO “VIENYBĖS” BENDROVĖ. 
Čia pinigai niekad nežus ir neš didelį pelną, nes Dienraščio 
leidimas —tai didelis ir pelningas biznis, kurio visas 
pelnas bus išdalinamas tarp šėrininkų.

Dienraščio serai parsiduoda po $10.00. Visi pirkite tiek 
šėrų kiek tik išgalite! Klauskite paaiškinimų, rašydami 
tiesiog į Dienraščio Bendrovę šiuo adresu:

Lithuanian Daily Vienybe
120—124 Grand St., Brooklyn, N. Y.

mann išsitaręs, kad esą stoka 
lietuviškų mokytojų. Klaipėdos 
apskričio mokyklų inspektorius 
buvęs kunigas Schroder bet pa
sakė mokytojų konferencijoj: 
“Kaip veik lietuvių kūdikis į 
mokyklą įstoja, tur su juom kaip 
vokiečiu būti apsieinama.” O 
kuitaus ministeris v. Cossler iš s

Lietuviu aptieka |
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 8 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- a 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų. Q

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail K 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- V 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, k 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. Q 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. g 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT, |
100 SALEM ST., ,■ BOSTON, MASS, g

• į
; Visas Pelnas Eina Prieglaudos i 
į Namo Fondui. |
! KNYGOS “AMERIKA” naudingumas bei svarba yra į 
< tame, kad joje pa telpa daug indomių ir kiekvienam reika- j 
I lingu 'žinoti faktų, nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt. |
j PLATINDAMI šią kningą padarysite didelę naudą sau » 
j nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa- I 
j vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėta j 
1 PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą. '
j KNINGA DIDELĖ, KAINA TIKTAI 75 CENTAI. ! 
;; Pinigus ar Money Orderius siuskit: !i ’ ‘ i

Lithuanian Alhiance of America, !
; 307 W. 30-th STREET, NEW YORK CITY, !♦



SANDARA

Vietos žinios.
Dvilypes Socialistų Prakalbos.
Nedėlioję, Spalio 19 d., Lietu

vių Tautiškame Name, abejos 
dvi salės buvo užviešpatautos 
socialistais su prakalbomis. “Ko
munistiškai” kalbėjo draugutis 
Bimba (o gal tas pats Bamba) 
iš “Keleivio”? gi “socialstiškai- 
darbininkiškai” draugas Mi- 
chelsonas. Klausėsi pasimainy
dami tie patys klausytojai įvai
rių elementų mišinys.

Bimba “giedojo“ taip sakant 
— requiem del socialistų, rengė 
juos laidoti graban, gi Michel- 
sonas kitoj salėj kaipir “atsaki
nėjo”, kad komunistai tik todėl 
gema, kad to reikalauja laikraš
tuko “Laisvės” biznelis ir kad 
nekuriems draugams nepatinka 
kam “Keleivio” namas iš raudo
nų plytų... Klausytojai gi išsi- 
nešę įspūdį, kad kalbėtojų pasa
kyta maž daug šitas: “mes ge
resni, o tie blogę — o ne, tai 
mes geresni, o tie niekai”...

Klausytojų nusistatyta nuomo
nė, kad abieji “lygus”,... lygtis 
tie pa*ys socialistai tetupinėjan- 
ti ant vietos, kurie užmiršę savo 
tėvynės Lietuvos dideles nelai
mes.

Girdėjęs —Klausęs.

Važinėja su Lietuvos Laisvės 
Savaitės Prakalbomis.

Spalio 17 d., “Sandaros” re 
daktorius K. Norkus išvažiavo į 
Pensilvanijos valstiją ir ten per 
visą šią savaitę keletos vietose 
sakis prakalbas renkant L. N. F. 
aukas.

Šiuo pačiu tikslu pareitą ne- 
dėldienį, Spalio 19 d., broliai dak
tarai Jonikaičiai — viens iš jų 
kalbėjo Westfield, Mass., o ki
tas Northampton, Mass.

Gardner, Mass, kalbėjo “San
daros” adm. Jonas Kerdiejus.

Nauja Ballada “Kalvis“.
Šiomis dienomis g. M. Petraus

kas parašė baladą “Kalvis”, ku
rią, tur but, žmonės girdės jo 
paties koncertuose, rengiamuo
se Sausio mėnesyje.

šokiai, kurių pelnas skiriama 
gelbėjimui Lietuvos.

Bus subatoje, Spalio 25 d., Lie
tuvių Salėje, kampas E ir Silver 
Sts., So Boston, Mass.

Rengia Liet. Jaunimo Ratelis. 
Grąjis Kovaro Jazz Orchestra. 
Šokiai prasidės 7:30 vai. vaka
re.

V. Kiadas.

SUSIRINKIMAS.
Dramos ir muzikos draugijos 

“Gabijos” susirinkimas įvyks 
Utaminke, Spalio 21 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Salėje.

Visi choristai būtinai susirin
kite, nes yra daug svarbių rei
kalų, kuriuos visi turime aptar
ti.

Užrašų sekretorius —
P. Zokaitis.

Siųs Drabužius Lietuvon.
Bostono Lietuvių Komitetas, 

kuris dabar daro vajus kaip su
rinkus kodaugiausiai aukų del 
Lietuvos praneša, kad nuo Spa
lio 22 d. priiminės drapanas 
siuntimui Lietuvon. Priims 
siuntinius ir tokius, kas norė
tų ką pavieniems asmenims — 
giminėms. Viską galima per 
mus siųsti išskyrus mitus ir 
cukrą.

Del informacijų kreipkitės po 
No. 315 W. Broadway, So. Bos
ton, Mass.

ATSKAITA.
Liepos 4 dieną, 1919, buvo su

rengtas Tautų Koncertas Bosto
no Sodne, kuriame dalyvavo ir 
lietuviai. Musų tautos koncertą 
Vedė gerbiamas komp. M. Pet
rauskas. Jam prigelbėjo J. Va- 
raitis ir p-lė Putvinskaitė. Buvo 
padaryta išlaidų, kurias paden
gė draugijos:

D. L. K. Keistučio .... $5.00

Šv. Jono, Blaivininkų .... 5.00 
Šv. Petro ir Povilo............. 5.00
Lietuvių Ukėsų Kliubąs. .. .5.00 
Dr. P. Jakimavičus .......... 2.00.

Viso $27.00
Užmokėta Baracevičiui už 

automobilių $8.00, M. Petraus
kui $19.00, už gaidas ir kitokį iš- 
kaščiai Petrausko, Varaičio ir 
Putvins kaitės

Tariu širdingai ačiū draugi
joms už aukas.

Su šiuo pranešimu užbaigiu 
darba tame reikale.

M. Venys.

AUKOS LIETUVAI.
Bendrose Prakalbose Spalio 12, 

Aukavo Lietuvos Valdžios 
Parėmimui šie So. Bos

tono Lietuviai:
Petras Čaplikas $300.00, o vė

liaus ketina duot dar $200.00. 
Kun. K. Urbanavičius 100.00. 
Jul. Daringiutė 25.00. K. Kiškys 
20.00. Jon. Urbanas 15.00.

Po 10.00: V. Vaitkunas, J. P. 
Morkelionis, R. Zadevičius, Ig. 
Estmantas, J. Kasparas, Ig. Ma- 
čiulaitis, R. Jankunavičius, A. 
Jankauskiutė, K. Ketvirtis, 
Jurg. šilinis, Ig. Kudre- 
vičius, A. šaulis, Jurg. Kukys, 
Jon. Kalukauskas, Jon. červo- 
kas, A. Stigas, Juoz. Uždavinio, 
P. Januškevičius, Juoz. Genevi- 
čius, Juoz. Barysas, Jul. Navic
kaitė, V. Audzievičius, L. Mar
cinkevičiūtė, Ag. Svirneliutė, 
Urs. Tamulionienė, Kaz. Prata- 
pas, St. Danelius, Long Masilio- 
nis,

Vine. Tamulaitis laikrodėlį 
vertės $50.00, Antanas Ivaške
vičius taipgi puikų, naują auksi
nį laikrodėlį vertės 100.00 ir 
dar $5.00 pinigais.

Po $5.00: A. Čekanauskas, A. 
Blandžius, Ant. Dagis, A. Ras- 
levičius, Kun. J. Juškaitis, Kaz. 
Gedminas, M. Jankauskienė, 
Jak. Kudrevičius, K. Westfielda, 
J. Venis, V. Skusgilas, B. Kali- 
šienė, S. Džervus, Pet. Marke- 
lionienė, K. Dydas, Urš. Vazgir- 
daitė, K. Gedminienė, M. Ja- 
vauskienė, M. Motėj ūkė, A. Sal- 
vastraviče, J. Leikus, Ona Kaše- 
čiutė, K. Didas,

R. Šliuzas 4.00, M. Andriu- 
laitė 12.00, K. šumskys ir Anta
nas Niaura po $11.00.

Po $2.00: St. Sapkiutė, K. Ka- 
tilavas, Alex Matejunas, R. Dap- 
šys, J. Kvikevičius, M. Svankas,
O. Žilinskienė, M. Gedrimaitė.
. .Po $1.00: E. Kališiutė, J. Ka
linauskas, P. šarkiutė, A. Matu
lis, V. Ponlukaitė, Ant. Pigaga,
P. Gedminas, J. Leika, F. Ster- 
lins, J. Balevičius, Z. Singaila, 
M. Venis, J. Varaitis, Dr. J. Jo- 
nikaitis, F. J. Bagočius, D. Bro- 
nušatė, A. Sapalius, J. Einikis, 
J. Tuleikis, A. Kairys, J. Mešlis, 
A. Tupikas, P. Astrauskas, A. 
Overka, V. Nastaris, A. šveistis, 
J. Sakalauskas, Br. Nastaras, J. 
Dziduliunas, Jad. Savilioniutė, 
Jon. Jankauskas, Ona Januške
vičiūtė, J. Trainavičius, P. Pet
rauskas, A. Stupikas, S. Kamins
kas, A. Vaznikaitis, S. Noreikis, 
P. Vareikis,'A. Stonis, A. Mule- 
vičienė, F. Sinkevičius, J. žaiči- 
kas.

K. Gaidys, rast. 
Didelė auka nuo šv. Petro ir 

Povilo Dr-jos. šita draugija bu
vo paskirus $500.00 dol. į Tau
tos Fondą bet vis dar buvo neati
duota, tad musų draugijos atsto
vams nuėjus ir paaiškinus da
bartinį Lietuvos stovį, visi na
riai tam darbui pritarė ir atida
vė tuos 500 dol. į Nuterotos 
Lietuvos Draugijos Komiteto iž
dą.

Bažnytinėje Svetainėje -aukų 
surinkta $68.08c. Vardai tilps 
vėliau.

K. Gaidys.
P. S. šv. Petro ir Povilo drau

gijos pinigus perduoti 3 ypatus 
— A. S. Komičius, M. Venys ir 
S. K. Ambrozas.

A. S. Komičius.

PRANEŠIMAS.
■v

Pranešimas Cambridgečiaus 
Draugjioms bei Kuopoms.

Lietuvos Dukterų ir Sūnų 
Draugystė rengia balių ant 1 d. 
Sausio (January), 1920 m., po

pietų. Todėl malonėsit kitos 
draugjos bei kuopos tą dieną 
panašių pramogų nerengti.

L. D. ir S. Draugystes 
KOMISIJA.

W. Lynn, Mass., Lietuvių Sa
lėje, 25 Camden St., Didžiausi 
Fėrai prasideda Spalo 25 d. ir tę
sis iki Lapkričio 1 d. Kiekvieną 
vakarą bus /kokis nors pamar- 
ginimas. Nesėdėkite name —vi
si ateikite!

J. Klimas,
Fėrų gapadorius.

P. S. Fėruose bus parduodama 
ir laimėjimams leidžiama laik
raštis “Sandara”.

JIEŠKOMA GIMINIŲ 
LIETUVOJE.

Julijona Tamulevičienė, 190 
Harvard St., Montello, Mass., U. 
S. America, jeiško giminių Lie
tuvoje tėvo Antano Zimonto, mo
tinos Antaninos Zimontienės ir 
kitą giminių kurie gyvenę Kauno 
gub., Šiaulių apskr. mieste Kur
šėnuose, Pašto gatvėje. Jie patys 
ar kas nors iš artimųjų atsišau
kite viršui paduotu antrašu.

VISUOMENĖS ŽINIAI.
Šiuomi turime sau už džiaugsmą 

pasidalinti su gerb. lietuvių visuome
ne gan linksma naujiena, jogei tie 
lietuviai, kurie yra siuntę per Central] 
Bendrą Lietuvių Banką pinigus ir 
laiškus savo giminėms Lietuvoje, jau 
gavo atsakus. Vietos brangumo delei 
šiuom tarpu paduodame tik keliolika. 
Toliaus pranešime daugiaus. Atsaky
mus gavę yra sekanti:

W. Morkūnas, A. Stanevičius, T. 
Laurutis, K. Stankevičius, K. Motiejū
nas, J. Staikunas. J. Piseckas, I. Žio
gelis, S. Tarasevičius, J. Balandis, K. 
Kuprinavičius, M. Siratėlė, S. Zablac- 
kas, B. Bubnis, B. Baranauskas ir 
daugelis kitų.

Centralis Bendras Lietuvių Bankas, 
32—34 Cross st. Boston, Mass.

VISI Į N0RW00DĄ!

Šokiai! Smagus Šokiai!
Rengia A.L.T.S. 33 Kp.

Subatoj, I Lapkričio, 1919
LIETUVIŲ SALĖJE,
Pradžia 7:30 vai. vakare. 
SLAVIN’S ORCHESTRA.

Ši orchestra tai dar pirmą kar
tą griežš pas lietuvius, kuri yra 
pagarsėjusi visoj Naujoj Angli
joj tarp svetimtaučių.

Tai bus puikiausi šokiai kokių 
dar Norwoode neesą buvę.

Taipgi kviečiame visus kaip 
Norwoodo taip ir aplinkinių 
miestų Lietuvius atsilankyti kos- 
kaitlingiausiai. Užganėdinimas 
gvarantuotas.

Visus užprašo
KOMITETAS.

RANKINIS ZECERIS.
Jieško darbo lietuviškoje spaus
tuvėje. Esu 3-jų metų prakti
kos. Moku visokį darbą, kaip 
tai rinkimą raidžių, spausdina
mų mašinų, ir prie laužimo laik
raščio. Kam reikalingas toks 
darbininkas, atsišaukite

A. B. Mūras,
22 Gates St., . So. Boston, Mass.

KONSERVATORIJA.
Lietuvių Muzikes Konserva- 

torijon gali įstot kiekvienas, 
kurs tik nori apsipažint su gai
domis, pasimokyt dainuot, teori
jos muzikos, smuikos, ir kitų ins
trumentų. Už dainavimą ar 
kompoziciją — 10 lekcijų — 15 
dol. Už smuiką, pianą ir kitus 
instrumentus — 10 lekcijų —13 
dol. Lekcijos paprastai pusva
landinės; gali gauti kiekvienas 
vieną, dvi ar trįs lekcijas savai
tėje, pagal sutarties.

Direktorius
M. PETRAUSKAS, 

769 Broadway, So. Boston, Mass.

Toronto, OnL, Canada, 
PRANEŠIMAS.

Didelį 12-tą metinį Balių su 
skrajojančia krasa ir dovanomis 
rengia švento Juozapo Draugija 
ant Occident Svetainės, kampas 
Queen ir Bathurst gatvių, Su
batoje, 8 d. Lapkričio, 7 valandą 
vakare. Kviečia visus Lietuvius 
ir Lietuvaites atsilankyti. Įžan
ga vyrams 35 centai, moterims 
25 centai.

Jau Spaudoje.
“Svetimoj Padangėj Pa

saulės Verpetuose” 170 nau
jausios gadynės eilių ir dai
nų su dailės paveikslais, 
200 pusi, knyga, padalinta 
ant 6 skyrių, formatas —10 
colių ilgio ir 7 pločio.

Leidžia Dailiosios Litera
tūros Draugija.

Meldžiu visų savo draugų 
ir pritarėjų pasiskubinti už
siprenumeruoti šią poezijos 
knygą. Kurie prisideda 
$10.00 bus skaitomi knygos 
leidėjais, ir jų vardai bus 
patalpinti toj pačioj knygoj. 
Jiems bus duodama $20.00 
vertės knygomis. Knygos- 
gi kaina $1.00. Taipgi gali
ma ir po vieną knygą užsi
prenumeruoti dabar, kad 
paskubinus jos išleidimą.

Knyga bus padirbta gra
žiausioj formoj ir naujausia 
technika, todėl spaudos lė
šos yra didelės, o kogrei- 
čiausia jos bus surinktos, to 
greičiau knyga bus pabaig
ta. Kreipkitės šiuo antrašu:

A. J. JOKŪBAITIS,
Dailiosios Lit. Dr-jos Pirm.
BOSTON UNIVERSITY, 

607 Boylston, St., Boston, Mass.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir praša 
liną visokius spuogus nuo veido. Kai
na dėmutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

Šeimyniškos Gyduoles
APSAUGOJIMUI SAVO SVEIKA

TOS VARTOK JATUL’S ŠEIMY
NIŠKAS GYDUOLES.

Jums reikalinga gyduolės, kurios 
geriausia gydo šias ligas, kaip tai: 
Užkiettėjimą vidurių, kaina ....50c. 
Galvos skaudėjimą ........................ 50c.
Peršalimą . ..................................... 50c.
Kosulį ir krutinės skaudėjimą $1.00 
Del gero apetito prie valgio .... $2.00.

Užlaikom Anodia, tikro Europietiš
ko stiprumo $1.00. Visokių gydančiij 
žolių galite gauti pas mus. Jus gali
te gauti medecinų, kokių tik pasau
lyje vartojama. Reikale, siųskite su 
užsakymu kartu ir pinigus, money or
deriu arba registruotam laiške. Taipo
gi reikalaujam agentų; duodam gerą 
uždarbi. Adresuoki!:

P. A. JATUL, Aptiekorius, 
(Jatulevičius)

P. O. Box 2128, Boston, Mass.

JOSEPH B. AGLINSKAS.
3238 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo
du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu sekančius: “Naujienas”,
“Keleivį“, “Kardą”, “Dilgėles,” 
“Sandarą,” “Amerikos Lietu
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiųsda- 
mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite 
katalogo.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

LAIVAS | LIETUVA
Sekantis lai vas su visokiais siuntiniais 
išeis iš Nev York’o prieplaukos, apie 
10-tą dieną Lapkričio-Nov. š.m. ir 
pasieks Lietuvą prieš KALĖDAS.

Jei kas prisius mums savo siuntinį vėliaus negu 8-tą 
dieną Lapkričio, to siuntinys bus pasiųstas kitu lai\ų 
paskiaus.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
(Naujas Antrašas)

680 FIFTH AVENUE, NEW YORK CITY,

Jus galit turėti pas save na- I II Ci Padaryto iš geros Selyklos ir 
muose puikaus naminio alaus. Apynių, kainuos 20c. galionas.

KAM JUMS RŪPINTIS — PASIDARYKITE SAU ALAUS NAMIE.
Musų sutaisymas iš apynių labiausiai tinka naminiam darymui gėrimų 

iš jo galima padaryti pastiprinantį gėrimą arba girą. Jis yra sutaisytas iš 
grynai sveikų ir daugiausiai užganėdinančių sudėtinių.

Musų surašąs užganėdintų kostumerių auga kasdien tūkstančiais, kąs ro
do,kad musų sutaisymai labai tinka žmonėms. Jis yra sutaisytas žmonėms, 
kurie gana ilgą laiką darbavosi šioj srityj, idant jums suteikus progą turėti 
puikaus alaus namie.

Pardavinėsime per trumpą laiką. Nes nuo Sausio, 1920,bus užgintas par
davinėjimas, todėl patartina jums pasinaudoti šią proga ir pasipirkti užtek
tinai ateičiai. Gavę nuo jūsų vieną dolerį ($1.00) męs prisiusime šį sutaiso
mą, iš kurio galėsite sau pasidaryti 5 galionus puikiausio alaus, putojančio 
ir su skoniu tikro alaus. Su sutaisymu prisųsim nurodymą padarymui alaus.

ŠIS SPECIALIS PASIULIMAS TESIS TIK PER 30 DIENŲ
Sutaisymas ant 20 galionų alaus kainuoja tik $2.50. Pirkdami taip jus 

sučėdysite $1.50. Ligšios dar teisės negina siuntinėjimą šio sutaisymo. 
Jame visai nėra alkoholiaus. Jis pasidaro tikta darant gėrimą pagal musų 
nurodymą kurį męs prisiunčiamejr kuris yra jums suprantamas. ,

Siuskite savo orderį šiądien ir męs jums prisiusime greitai. MĘS GVA- 
RANTUOJAME JUMS UŽGANĖDINIMĄ. ‘ 4

Musų knygutė pilna receptų rodančių kaip padaryti namie viskę, alų. 
vyną ir kitokius puikius gėrimus, bus jums išsiųsta gavus nuo jūsų vienų 
dolerį pinigais arba money orderį.

Rašykite šiuo adresu: Michigan Wholesale Home Brew Supply Co., 
281 FARNSWORTH AVE., DETROIT, MICH.

DUONA KURI ĮMAIŠYTA SU PIENU

Reikalauk

savy

groserniŲ

T. H. BEST’S
RATED

MILK BREAD
’ BEST IN THE WORLD

sios

duonos

GROCERS BAKING COMPANY
21 Hillsboro st Dorchester, Mass.

Tel. Richmond 2957-M.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i- 
ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Chirurgas įr Gydytojas
495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Valandos:
Nuo 9 iki 11 -tos iš ryto 
Nuo 7 iki 9 vakare.

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD

Lietuviška pavardš buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
30. BOSTON, MASS.

BIBLIJA

Tai yra visas šventas Rarštas, 
Seno ir Naujo Testamento. Ši 
Biblija yra tikra, pilną, lietuviška, 
lietuviškomis raidėmis; pagerinta 
per kun. M. X. Mockų, labai nau
dingomis rodyklėmis, susideda iš 
66 knygų, 1189 perskyrimų, 31173 
padėjimų. Audimo stiprus apda
ras, aukso titulas, gera plona po- 
piera, rausvi kraštai, kaina $3.50

Rcan skuros linknus apdaras, | 
aukso titulas, geresnė plonesnė 
popiera, rundini kampai, burni- 
šiuoti raudoni kraštai, kaina §4.50

Roan skuros linknus uždengian
tis knygos kraštus apdaras, auk
so titulas, ekstra gera plona po
piera, rundini kampai, rausvai 
auksuoti kraštai, kaina $5.50.

Užsakymai bus išpildyti tuojaus. 
Prisiuntimas bus apmokėtas. Pi
nigai siųsti yra geriausiai per 
pačto arba ekspreso money orde
rį. Adresuoti reikia šitaip:

M. X. MOCKUS
255 Broadway, So. Boston, Mass.

Teisingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

na tinę lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expre«ą

K. ŠIDLAUKSAS
. Aptlrtorhis Ir SirUhins
226 Broadway, kampu C Streat, 

SOUTH BOSTON, MASS.
Telephone South Boston 21014 ir 2’013


